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Rada Gminy Ożrowice. Na zdjęciu od lewej: Zenon Skibiński, Renata Kocot, Jadwiga Kabus, Elżbieta Widera, Piotr Tafil, Joanna Bąbik, Tomasz Wy-
szyński, Grażyna Garłowska, Anna Drużyńska, Piotr Cichoń, Marian Czernikarz, Wojciech Kałuża, Krzysztof Witkowski, Tomasz Muskała, Janusz Puza.

Gminy Ożarowice
INFORMATOR

W wyborach dniu 21 października 2018 r. mieszkańcy wybrali 15 radnych. Przewodniczącym Rady 
Gminy został Marian Czernikarz, a wiceprzewodniczącym Tomasz Wyszyński.
17 czerwca 2020 r. nastąpiło wygaśnięcie mandatu Anny Kubicy z powodu pisemnego zrzeczenia 
się mandatu. 20 września 2020 r. w  wyniku wyborów uzupełniających w  okręgu wyborczym 
nr 15 w Ossach radną została Grażyna Garłowska.
Do dnia 15 lutego 2024 r. odbyło się 50 sesji Rady Gminy Ożarowice, podczas których podjęto 1021 
uchwał. Ostatnia sesja odbędzie się 27 marca 2024 r.

Szczegóły na str. 50
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10 listopada 2023 r. w Centrum Kultury Karolinka w Radzionko-
wie odbyła się uroczysta gala z okazji 25-lecia Powiatu Tarnogór-
skiego. Wydarzenie było okazją do złożenia podziękowań, gra-
tulacji oraz uhonorowania zasłużonych pracowników starostwa 
złotymi i srebrnymi medalami za długoletnią służbę. 

– 10 listopada 1998 roku odbyła się pierwsza inauguracyjna 
sesja Rady Powiatu Tarnogórskiego, w której uczestniczyło wów-
czas pięćdziesięciu radnych reprezentujących wszystkie dziewięć 
gmin. (…) Podsumowując mijające 25 lat możemy odważnie spo-
glądać w przyszłość. Jestem przekonana, że kolejne lata naszej 
wspólnej pracy zaowocują nowymi przedsięwzięciami, które słu-

żyć będą rozwojowi powiatu i jego mieszkańcom – mówiła pod-
czas gali starosta Krystyna Kosmala.

Podziękowania złożono także wszystkim pracownikom, przed-
stawicielom instytucji i firm współpracujących z powiatem, by-
łym i  obecnym radnym, przewodniczącym rady, starostom 
i członkom zarządów, a także wójtom, burmistrzom, kadrze za-
rządzającej oraz pracownikom wszystkich jednostek organizacyj-
nych powiatu – w tym służb, inspekcji i straży.

Galę uświetnił występ artystyczny Śląskich Smyków oraz show 
w wykonaniu Adama Snopka.

25-lecie Powiatu Tarnogórskiego

W latach 2020–2021 Gmina Ożarowice wraz z innymi gminami 
powiatu udzieliła wsparcia dla Wielospecjalistycznego Szpitala 
Powiatowego S.A. w Tarnowskich Górach. Wsparcie to polegało 

na dofinansowaniu wyposażenia nowego pododdziału udaro-
wego działającego przy oddziale neurologicznym oraz dofinan-
sowaniu zakupu ambulansu wraz z wyposażeniem.

Wsparcie dla Wielospecjalistycznego Szpitala Powiatowego w Tarnowskich Górach
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13 czerwca 2022 r. premier Mateusz Morawiecki odwiedził sie-
dzibę Ochotniczej Straży Pożarnej w Zendku. Podziękował dru-
hom za ich służbę. Podczas wizyty Prezes Rady Ministrów mówił 
o roli, jaką pełnią takie jednostki w systemie ratowniczo-gaśni-
czym oraz wyszkoleni strażacy i sprzęt finansowany z budżetu.

– Bardzo chciałbym podziękować wszystkim wam druhny 
i druhowie oraz życzyć tyle samo powrotów ile wyjazdów. Jeste-
śmy tutaj w jednej z takich jednostek, która odgrywa ogromną 
rolę z racji bliskości autostrady A1 i lotniska w Pyrzowicach. To 
wy przyjeżdżacie pierwsi– powiedział premier.

Premier Morawiecki w Zendku

Wizyta Wojewody Śląskiego Jarosława Wieczorka 
8 marca 2023 r.

Umowa o powierzenie grantu Wójt Gminy u Prezydenta RP
12 października 2022 r. w Warszawie wójt gminy Ożarowice 

Grzegorz Czapla podpisał umowę o powierzenie grantu w ra-
mach projektu pt. „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mecha-
nizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych” Roz-
wój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

Tym samym nasza gmina znalazła się wśród zaledwie 20 samo-
rządów w kraju, które otrzymały środki, aby realizować działania 
mające na celu rozwój społecznych usług środowiskowych dla 
osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.

Podpisanie porozumienia ws. włączenia OSP Pyrzowice 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 



4 INFORMATOR

RANKINGI • WYRÓŻNIENIA • NAGRODY Rankingi • Wyróżnienia • Nagrody 

4 INFORMATOR

Ranking pisma „Wspólnota” 2020 i 2022 

Symbol 2020

W rankingu Pisma Samorządu Terytorialnego 
„Wspólnota” podsumowującego wydatki ze środków 
unijnych w latach 2014–2019 Gmina Ożarowice zajęła 
I miejsce w kategorii Gminy Wiejskie. 

Natomiat w XX edycji rankingu w kategorii „Wyko-
rzystanie środków z funduszy Unii Europejskiej 2022” 
podsumowującym wydatki ze środków unijnych na in-
westycje w latach 2014–2021 w ramach gmin wiejskich 
Gmina Ożarowice zajęła III miejscew Polsce. 

To kolejny dowód na to, że działalność Gminy jest 
doceniana przez postronnych obserwatorów.

„Symbol 2020” to ogólnopolski medialny program promocyjny prowadzony od 10 lat przez 
redakcję „Monitora Rynkowego”, niezależnego dodatku dystrybuowanego wraz z „Dziennikiem 
Gazetą Prawną” i „Monitora Biznesu”, niezależnego dodatku dystrybuowanego wraz z „Rzecz-
pospolitą”. 

„Symbole” są wyrazem docenienia dotychczasowych działań i  osiągnięć. Honorują firmy 
i instytucje, których marka stała się reprezentatywna i tożsama z działalnością całej branży 
oraz wyróżniające się jakością zarządzania i działania. Celem programu jest także umożliwie-
nie zaawansowanej formy promocji firm i instytucji z różnych gałęzi gospodarki i sfery spo-
łecznej przez pokazanie na forum ogólnopolskim ich osiągnięć i perspektyw w dziennikach: 
„Rzeczpospolitej” i „Dzienniku Gazecie Prawnej”. 

Statuetkę Stratega Samorządności 2020 otrzymał wójt gminy Ożarowice Grzegorz Czapla. 
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W 2021 r. Gmina Ożarowice znalazła się wśród 10 gmin wiejskich 
w Polsce o najwyższym poziomie rozwoju. Ranking Zrównoważo-
nego Rozwoju JST, powstaje w oparciu o 15 wskaźników, obejmu-
jących trzy obszary rozwoju: gospodarczy, społeczny oraz ochro-
nę środowiska. Ranking opra-
cowany jest na podstawie da-
nych Głównego Urzędu Staty-
stycznego (Bank Danych Lo-
kalnych) i obejmuje swym za-
kresem wszystkie jednostki 
samorządowe w  Polsce (2477 
gmin), w  podziale na gmi-
ny miejskie, miejsko-wiejskie, 
wiejskie oraz miasta na pra-
wach powiatu. Z  tym więk-
szym uznaniem odnotowuje-
my fakt, iż gmina Ożarowice 
znalazła się w ścisłej czołów-
ce, udowadniając, że należy do 
grona najlepiej rozwiniętych  
w Polsce. 

15 listopada 2023 r. ogłoszone zostały wyniki III Rankingu Gmin 
Województwa Śląskiego. Gala odbywała się w Sali Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego. Gmina Ożarowice zajęła I miejsce w katego-
rii gmin do 20 tysięcy mieszkańców.

Partnerem merytorycznym Ranking Gmin jest Urząd Staty-
styczny w Katowicach. Podobnie, jak w poprzednim roku w ra-
mach Rankingu ocenie poddawane były wszystkie gminy, miasta 
oraz miasta na prawach powiatu województwa śląskiego tworząc 
trzy odrębne kategorie oceny wskaźników. Analizie poddawane  
zostały wszystkie gminy województwa śląskiego. Nagrody zostały 
rozdane w 3 kategoriach: gminy do 20 tysięcy mieszkańców, gmi-
ny powyżej 20 tysięcy mieszkańców oraz wyjątkowo w skali kraju 
również miasta na prawach powiatu. Każda z nich oceniana zo-
stała na podstawie 16 wskaźników w obszarach ekonomicznych, 
gospodarczych i społecznych.

Ranking Gmin Województwa Śląskiego

Ranking Zrównoważonego Rozwoju 

Medal „Zasłużony dla Śląskiego Oddziału Straży Granicznej”

Na terenie Gminy Ożarowice znajduję się przejście graniczne, które ob-
sługiwane jest przez placówkę Straży Granicznej w Pyrzowicach w ra-
mach Śląskiego Oddziału Straży Granicznej im. nadkom. Józefa Bocheń-
skiego w Raciborzu. (na zdjęciu: Komendant gen. bryg. SG Adam Jopek 
oraz mjr SG Grzegorz Drożyński – aktualnie ppłk. SG)
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Dzięki zaangażowaniu pracowników badawczo-dydaktycznych 
i studentów Politechniki Śląskiej w Gliwicach powstała koncep-
cja nowej przestrzeni publicznej w sołectwie Ożarowice. 

W ramach podpisanej umowy, Politechnika Śląska wykona-
ła pracę naukowo-badawczą dla Gminy Ożarowice pod nazwą 
„Logika lokalności w dobie globalizacji – studium transforma-
cji współczesnej przestrzeni publicznej w kontekście gminy Oża-
rowice”. 

Zorganizowany został także konkurs dla studentów Politechni-
ki polegający na zaprojektowaniu placu wraz z zabudową usłu-
gowo-mieszkaniową pomiędzy ulicami Tarnogórską, Królewiec, 
Kościuszki i Szkolną, w celu stworzenia przestrzeni publicznej 
dla mieszkańców gminy. 

Prezentacja prac i wręczenie nagród odbyło się na sali wido-
wiskowej Ochotniczej Straży Pożarnej Ożarowice. Podczas uro-
czystej inauguracji roku akademickiego 2022/2023 Wójt Gminy 
otrzymał z rąk profesora Politechniki Śląskiej dr. hab. inż. arch. 
Klaudiusza Frossa specjalne podziękowania za współpracę oraz 
statuetkę „Tuba” za znaczący wkład w rozwój Wydziału Architek-
tury Politechniki Śląskiej.  

Nowa przestrzeń publiczna w Ożarowicach – rynek

Ranking Samorządów „Rzeczpospolitej” jest uznawany za je-
den z najbardziej prestiżowych i wiarygodnych w Polsce. Zgodnie 
z przyjętą przez kapitułę metodologią, ranking weryfikuje sku-
teczność działań władz samorządowych w kształtowaniu zrów-
noważonego rozwoju wspólnoty lokalnej, ujmowanego w strate-
gicznych kategoriach: trwałości ekonomicznej, trwałości środo-
wiskowej, trwałości społecznej oraz w zakresie jakości zarządza-
nia. W 2020 r. Gmina Ożarowice uplasowała się na 51 miejscu,  
w  edycji 2021 nasza gmina zajęła 14 miejsce w  kategorii gmin 
wiejskich na 1533 gmin wiejskich ogółem w całej Polsce i zna-
lazła się w tzw. „złotej setce” samorządów, co oznacza znaczny 
awans w rankingu oraz stały rozwój naszej małej ojczyzny, który 
dostrzegają i doceniają postronni obserwatorzy. W 2022 r. Gmina 
Ożarowice zajęła 13 miejsce z wynikiem 71,73 pkt na 1523 samo-
rządy wiejskie, jako druga w kolejności z Województwa Śląskiego.

Ranking Samorządów „Rzeczpospolitej” 2021 i 2022
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Rok 2019 - Małżeństwa zawarte w 1968 r.: Barbara Balkowska-Nowak i Wacław Nowak, Bernardyna i Stanisław Bandura, Józefa i Czesław Czapla, Wie-
sława i Stanisław Dobosz, Maria i Henryk Duda, Bogusława i Emil Gwóźdź, Henryka i Marian Hatlapa, Antonina i Bronisław Hetmańczyk, Leonarda 
i Leon Jędralczyk, Czesława i Mieczysław Małota, Stefania i Wacław Małota, Stefania i Władysław Pawluk, Czesława i Henryk Pełka, Władysława i Ma-
rian Rospond, Henryka i Wacław Sapińscy, Leonarda i Henryk Urbańczyk, Lidia i Wiesław Urbańczyk, Wiesława i Józef Wach, Teresa i Lucjan Zawodniak.

Złote Gody
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Rok 2020 – Małżeństwa zawarte w 1969 r.: Urszula i Ryszard Czapla, Genowefa i Wacław Dyszy, Zdzisława i Mieczysław Frączek, Henryka i Jan Gnacik, Urszula i Ryszard 
Gnacik, Janina i Józef Gubała, Zenobia i Tomasz Kańtoch, Zdzisława i Leopold Klajner, Halina i Adam Kotuła, Henryka i Józef Kukiela, Barbara i Stanisław Marcinek, 
Henryka i Henryk Nowak, Alfreda i Mieczysław Pełka, Mirosława i Józef Trefon.

Rok 2019 - Małżeństwa zawarte w 1958 r.: 
	 Urszula i Mieczysław Bednarek, Stanisława i Tadeusz 
	 Hetmańczyk, Lucyna i Zdzisław Jędralczyk
Rok 2020 – Małżeństwa zawarte w 1959 r.: 
	 Czesława i Tadeusz Dańczak, 
	 Helena i Czesław Majewscy
Rok 2021 – Małżeństwa zawarte w 1960 r.: 
	 Urszula i Franciszek Śliwa, 
	 Zdzisława i Stefan Wyszyńscy
Rok 2022 – Małżeństwa zawarte w 1961 r.: 
	 Helena i Ryszard Bijak, Janina i Edward Łukasik, 
	 Antonina i Edward Petryka, Helena i Stanisław 
	 Szymończyk, Aleksandra i Czesław Zgajewscy
Rok 2023 – brak Jubilatów 

Rok 2021 – Małżeństwa zawarte w 1970 r.: Janina i Zygmunt Czepeczek, Henryka i Mieczysław Dyszy, Janina i Czesław Dziuba, Monika i Zygfryd Frączek, Władysława 
i Stanisław Gnacik, Teresa i Edward Hanak, Kazimiera i Zygmunt Hetmańczyk, Kazimiera i Józef Kazimierowicz, Małgorzata i Stanisław Nowak, Wiesława i Edward Pa-
piewscy, Helena i Tadeusz Sołtysik, Renata i Jacek Stanieccy, Krystyna i Henryk Szydło, Marianna i Józef Szydło, Zofia i Stanisław Wyszyńscy, Mirosława i Bronisław 
Łukasik, Lidia i Józef Muc
Rok 2022 – Małżeństwa zawarte w 1971 r.: Lidia i Franciszek Dragon, Janina i Wiesław Góreccy, Janina i Stanisław Janota, Halina i Daniel Jaskuła, Henryka i Kazimierz 
Kocot, Helena i Józef Kucia, Halina i Stanisław Kwiatosz, Mieczysława i Stanisław Lubas, Ruta i Stanisław Majewscy, Krystyna i Wiesław Morawiec, Danuta i Antoni Pa-
bisiak, Jolanta i Stanisław Sitek, Maria i Stanisław Wróbel, Barbara i Wiktor Łukasik
Rok 2023 – Małżeństwa zawarte w 1972 r.: Henryka i Jan Cichoń, Grażyna i Mieczysław Czapla, Danuta i Zyg-
munt Gocyła, Henryka i Jan Hatlapa, Janina i Stefan Kmita, Gabriela i Jan Kocot, Halina i Marian Kubica, Gra-
żyna i Stanisław Kubisa, Wacława i Zdzisław Kuwak, Dorota i Eugeniusz Najuch, Mirosława i Andrzej Paliga, 
Krystyna i Edward Słania, Wacława i Władysław Hatlapa, Krystyna i Florian Trelińscy, Anna i Zdzisław Wylężek

Z uwagi na zaistniały stan epidemii Covid-19, ze względu na bezpieczeństwo Jubilatów, uroczystości złotych 
oraz diamentowych godów w latach od 2021 r. do 2023 r. zastąpiono indywidualnymi spotkaniami z Jubila-
tami, podczas których wręczano parom medale, kwiaty oraz upominki za wieloletnie pożycie małżeńskie.

Diamentowe Gody Stulatka z Pyrzowic
W  lipcu 2022 roku Pani 
Janina Golińska z  Pyrzowic 
skończyła 100 lat.
Cieszy się dobrym zdrowiem, 
jest sprawna fizycznie i ma 
bardzo dobrą pamięć. Jako 
matka dziewieciorga dzie-
ci doczekała się 16 wnuków, 
22 prawnuków i  14 prapra-
wnuków.
Dostojnej Jubilatce życzymy 
zdrowia i kolejnych szczęśli-
wych stu lat.
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Finanse Ośrodka Pomocy Społecznej

Ośrodek Pomocy Społecznej   
w Ożarowicach w statystyce w latach 

2018–2023

Ośrodek Pomocy Społecznej w  Ożarowicach został utworzo-
ny w 1990 r. Uchwałą Gminnej Rady Narodowej nr X/44/90 z dnia 
27.02.1990 r. Obecnie w ośrodku pracuje osiem osób, wszyscy pra-
cownicy posiadają właściwe kwalifikacje w stosunku do zajmo-
wanego stanowiska. Siedem osób posiada wykształcenie wyż-
sze magisterskie, jeden pracownik posiada wykształcenie śred-
nie policealne i specjalizację I stopnia w zawodzie pracownik so-
cjalny.

Od 18 listopada 2022 r. ośrodek mieści się w nowo wyremon-
towanym budynku w Tąpkowicach przy ul. Zwycięstwa 21. W bu-
dynku tym mieści się również Punkt Konsultacyjny dla ofiar prze-
mocy domowej oraz osób i rodzin z problemem alkoholowym . 
W punkcie dyżur pełni psycholog, prawnik oraz terapeuta uza-
leżnień.

Ilość zadań do realizacji przez OPS z roku na rok zwiększa się. 
Oprócz tych, które nałożono w poprzedniej kadencji tj. obsłu-
ga zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, świadczenia wychowawcze tzw. 500+, 300+, asysten-
tura rodziny, Karta Dużej Rodziny, a w ramach świadczeń rodzin-
nych: zasiłki dla opiekunów, świadczenia rodzicielskie, realiza-
cja ustawy „za życiem”, realizacja programu osłonowego – gru-

pa wsparcia „Niezapominajka”, realizacja programu żywnościo-
wego POPŻ, w ostatnich latach znacznie się zwiększyła, a szcze-
gólnie w 2022 r. 

Nowymi zadaniami, z  którymi ośrodek musiał się zmierzyć 
i je zrealizować, były:
•	 szeroko rozumiana pomoc w czasie pandemii COVID-19,
•	pomoc obywatelom Ukrainy,
•	utworzenie i prowadzenie magazynu oraz pozyskiwanie i wy-

dawanie żywności dla obywateli Ukrainy,
•	dodatek osłonowy,
•	dodatek węglowy,
•	dodatek dla gospodarstw domowych,
•	dodatek energetyczny,
•	pomoc dla odbiorców paliw gazowych – refundacja podatku 

VAT,
•	program „Asystent osobisty osób z niepełnosprawnościami”,
•	program „Korpus Wsparcia Seniorów”,
•	programy ze środków UE
•	a także zadania związane z organizacją ośrodka – kontrola za-

rządcza, RODO, dostępność, e-doręczenia itd.

Budżet w roku 2023 zmniejszył się, gdyż, 500+ było wypłacane do 31.05.2022 r. Również dodatki grzewcze były jednorazowymi 
świadczeniami i były głównie wypłacane w 2022 r. W roku 2023 nie było dodatku osłonowego – realizowany był w 2022 i obecnie, czy-
li w 2024 r.
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Pomoc społeczna
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Świadczenia rodzinne

Fundusz alimentacyjny
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1.	Korpus Wsparcia Seniorów – w 2022 r. zakupiono trzydzieści opasek bezpieczeństwa – program jest cały czas kontynu-
owany.

2.	W latach 2021/22 realizowany był projekt finansowany ze środków UE „Aktywna integracja grup zagrożonych, w tym osób 
niepełnosprawnych i starszych” wartość projektu 144 250 zł.

3.	Program osłonowy – Grupa Wsparcia „Niezapominajka” – grupa działa od 2015 r. Spotkania odbywają się raz w tygodniu 
w SP Ożarowice. Grupa docelowa składa się z dziewięciu rodzin osób z niepełnosprawnościami.

	 Zajęcia mają charakter integracyjno-edukacyjny, zarówno stacjonarny jak i wyjazdowy.

4.	Program „Czyste Powietrze” – OPS wydaje beneficjentom programu zaświadczenia o dochodach obliczane wg ustawy 
o świadczeniach rodzinnych.

5.	Program „Asystent rodziny” – asystent zatrudniony jest na umowę zlecenie, pomocą asystenta objęte są trzy rodziny.

6.	Ośrodek Pomocy Społecznej koordynuje realizację trzech programów gminnych:
•	Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
•	Gminnego Programu wspierania Rodziny
•	Programu Przeciwdziałania Przemocy w  Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w  Rodzinie w  Gminie Ożarowice 

na lata 2020–2025

Inne programy
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Obywatelom Ukrainy, którzy po 24 lutego 2022 r. przybyli do 
Rzeczypospolitej Polskiej w  związku z  działaniami wojennymi 
prowadzonymi na terytorium tego państwa, przysługuje pomoc 
w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 
300 zł na osobę, zasiłki z pomocy społecznej, dożywianie w szko-
łach i przedszkolach, świadczenia rodzinne.

Oprócz pomocy finansowej obywatele Ukrainy otrzymywali 
pomoc rzeczową. W okresie od marca do listopada 2022 r. OPS 

prowadził magazyn żywnościowy i odzieżowy. Żywność i środki 
czystości były pozyskiwane ze zbiórki mieszkańców Ożarowic, 
z HUB-u z Tarnowskich Gór, darów niektórych mieszkańców Gmi-
ny oraz Banku Żywności z Częstochowy. Zakupu żywności rów-
nież dokonała OSP Tąpkowice ze środków pochodzących ze 
zbiórki na platformie „Zrzutka”. Dziękujemy za pomoc przy orga-
nizowaniu i dostarczaniu towarów do magazynu: OSP Ożarowi-
ce, OSP Tąpkowice i OSP Niezdara.

Pomoc Ukrainie

Korpus Wsparcia Seniorów
W  2022 roku w  ramach Programu „Korpus Wsparcia Senio-

rów” zakupiliśmy 30 opasek bezpieczeństwa dla seniorów wraz 
z kompleksową usługą całodobowego centrum teleopieki.

Opaski z wbudowaną kartą SIM posiadają funkcje: ładowania 
indukcyjnego, pomiaru saturacji i  tętna, detektora upadku, lo-
kalizacji GPS i AGPS, dwustronnej komunikacji głosowej, czujni-
ka zdjęcia opaski.

W dniu 11 sierpnia 2022 r. w sali BiOK w Tąpkowicach odby-
ło się wręczenie seniorom opasek bezpieczeństwa połączone ze 
szkoleniem w zakresie obsługi. 

Naszym celem jest zwiększenie bezpieczeństwa dla osób 
w wieku powyżej 60 lat, niesamodzielnych ze względu na wiek lub 
niepełnosprawność, mieszkających samotnie lub mieszkających 
z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarcza-
jącego wsparcia, a którzy ze względu na stan zdrowia potrzebu-
ją stałego nadzoru. Są to osoby z zaburzeniami kardiologiczny-
mi, neurologicznymi lub diabetycy, u których występują problemy 
z motoryką, utratą przytomności lub zaburzeniami równowagi.

Program jest kontynuowany i  w  2024 r. poszerzyliśmy wnio-
sek o kolejny moduł oferujący pomoc sąsiedzką wraz z zakupem 
oprogramowania pozwalającego na rozliczanie i nadzór nad re-
alizacją usług sąsiedzkich.
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Dzięki zaangażowaniu i współpracy dyrekcji, nauczycieli i ro-
dziców, nasza szkoła obchodziła w ubiegłym roku 20-lecie swojej 
działalności. Jesteśmy szkołą wychodzącą naprzeciw wyzwaniom 
połączenia owocnej edukacji z integrowaniem uczniów z osoba-
mi o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Dzięki wyspecjalizo-
wanej kadrze nauczycieli i  specjalistów, kształtujemy młodzież 
otwartą na potrzeby innych, nauczaną w jak najlepszych warun-
kach. 

Nauczanie 
Rozbudowane zaplecze techniczne pozwala nam na prowa-

dzenie ciekawych konwencjonalnych lekcji, jak i zajęć dla dzieci 
z niepełnosprawnościami. W naszej ofercie posiadamy:
• zajęcia Judo, zajęcia szachowe, hipoterapię, wyjazdy na basen
• Empiriusz, Labolatoria przyszłości, multimedialne programy 

rozwijające funkcje poznawcze, programy diagnozujące ryzy-
ko dyslekcji, urądzenia komunikacji alternatywnej – wzboga-
cają codzienną pracę kadry nauczycieli i specjalistów

• Trening Tomatisa, zajęcia Integracji Sensorycznej, Trening 
Umiejętności Społecznych

• w każdej sali znajduje się tablica multimedialna, posiadamy 
magiczny dywan, roboty FOTON do nauki programowania

Projekty edukacyjne
Nasi uczniowie są otwarci na potrzeby innych osób, dlatego 

organizujemy różnorodne akcje wspierające środowisko:

• Akcja „Piórnik dla kolegi z Afryki” • „Góra grosza” • „Dzień osób 
z Zespołem Downa” • „Dzień osób z autyzmem” • pomoc dla 
schroniska zwierząt.

O przyjaznym i otwartym charakterze szkoły świadczą również 
imprezy organizowane przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Py-
rzowice, prowadzącego naszą szkołę. To między innymi bal kar-
nowałowy, Festyn Rodzinny oraz zabawa na zakończenie lata. 
W ubiegłym roku zaprosiliśmy mieszkańców również  na zaba-
wę zorganizowaną przy okazji obchodów 20-lecia szkoły. Dba-
jąc o bezpieczeństwo wychowanków, wymieniliśmy urządzania 
placu zabaw oraz położyliśmy nawierzchnię gumową na tere-
nie zabaw dzieci, cały teren placu został otoczony nowym ogro-
dzeniem. W codziennej pracy staramy się kształtować młodych, 
kulturalnych ludzi ceniących zarówno tradycje, najważniejsze 
wartości życiowe, jak i  gotowych na wyzwania współczesnego 
świata, przepełnionego technologią informacyjną i nadmiarem 
bodźców. 

21 października 2023 r. był dla pyrzowickiej szkoły dniem wy-
jątkowym, ponieważ wtedy odbyły się obchody 20-lecia szko-
ły jako placówki niepublicznej. Na obchodach, oprócz grona 
i obecnych pracowników, pojawili się byli nauczyciele, ucznio-
wie, przyjaciele szkoły, którzy pomagali jej stawiać pierwsze 
„niepubliczne” kroki oraz zaproszeni goście. Uczniowie za-
inscenizowali historyczny moment otwarcia Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej w Pyrzowicach. Można było również cof-
nąć się w czasie dzięki prezentacji ze zdjęciami z tych 20 lat.

Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Pyrzowicach

Niepubliczne Przedszkole w Pyrzowicach
Nasze przedszkole zapewnia wszechstronny, bezpieczny, ra-

dosny rozwój wszystkim swoim wychowankom. Każde dziecko 
traktujemy indywidualnie i podmiotowo. Sprawiamy, że czuje się 
ono kochane, akceptowane i szczęśliwe. 

Przedszkole nastawione jest na współpracę z rodzicami oraz 
lokalnym środowiskiem. Kolorowe sale wyposażone są w nowo-
czesny sprzęt, zabawki i pomoce do zajęć dydaktycznych. Panuje 
u nas kameralna, przyjazna atmosfera. Naszym przedszkolakom 
zapewniamy bezpłatny dostęp do atrakcyjnych zajęć i wydarzeń 
takich jak: zajęcia sportowe, zajęcia szachowe, zajęcia judo oraz 
występy teatralne. 

Przedszkole jest otwarte dla dzieci ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi, dlatego realizujemy zajęcia rewalidacyj-
ne, integracji sensorycznej, logopedyczne i wiele innych. Aby 
rozbudzić ciekawość naszych wychowanków na otaczający ich 
świat w mury naszego przedszkola zapraszamy przedstawicie-
li różnych zawodów oraz instytucji. Nasi przedszkolacy mogą 
rozwijać swoje zdolności i talenty uczestnicząc w różnorodnych 

konkursach przedszkolnych, międzyprzedszkolnych oraz kon-
kursach organizowanych przez różne instytucje. Odwiedziliśmy 
m.in. Dream Park Ochaby, Leśny Park Niespodzianek, Stadninę 
koni, Bawilandię Lolek w Piekarach Śląskich, Wielką Fabrykę El-
fów. Jeździmy również na spektakle teatralne i do kina.  
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Szkoła Podstawowa w Zendku
Szkoła Podstawowa w Zendku to miejsce, które każdemu dziec-

ku zapewnia rozwój. Szkoła nie tylko dba o edukację na najwyż-
szym poziomie, ale przede wszystkim stwarza atmosferę, w któ-
rej rodzą się pasje – naukowe, artystyczne oraz sportowe. Sta-
ramy się, aby każdy z naszych uczniów miał możliwość rozwija-
nia swoich zainteresowań w bezpiecznej i przyjaznej atmosferze.

Jesteśmy szkołą promującą zdrowie.
We współpracy z  rodzicami, uczniami i  społecznością lokal-

ną tworzymy środowisko sprzyjające zdrowiu i dobremu samo-
poczuciu społeczności szkolnej oraz wspieramy rozwój kom-
petencji uczniów i pracowników w zakresie dbałości o zdrowie 
przez całe życie. 

Podejmowane przez szkołę liczne działania prozdrowotne 
przyczyniły się do włączenia nas w sieć szkół promujących zdro-
wie, co zostało potwierdzane otrzymanym Certyfikatem Szkoły 
Promującej Zdrowie. Warto podkreślić, iż placówka jest jedyną 
w powiecie tarnogórskim, która może obecnie poszczycić się ta-
kim certyfikatem.

Pozyskaliśmy dwa oczyszczacze powietrza, które zostały za-
montowane w salach przedszkolnych w ramach kampanii edu-
kacyjno-informacyjnej pt.: ,,Mogę! Zatrzymać Smog – Przedszko-
laku Złap Oddech”.

W 2023 r. udział w konkursie „Mierzymy się ze smogiem” za-
owocował zainstalowaniem na korytarzu szkolnym ekranu do 
wyświetlania pomiarów jakości powietrza i treści edukacyjnych. 

Jesteśmy szkołą otwartą na środowisko lokalne.
Nasza otwartość i uważność na potrzeby lokalne sprawia, że 

jesteśmy inicjatorami wielu akcji środowiskowych, które cieszą 
się dużą popularnością lokalnej społeczności, np. festyny ro-
dzinne, Choinka Noworoczna. Aktywnie współpracujemy z  ro-
dzicami, proboszczem, sołtysem, radnymi wsi Zendek. Zaprasza-
my rodziców i  dziadków na imprezy okolicznościowe w  szkole 
i w oddziałach przedszkolnych. 

Jesteśmy szkołą dbającą o bezpieczeństwo
Inicjatywy podejmowane przez nas sprzyjają tworzeniu at-

mosfery promującej pozytywne zachowania i  bezpieczeństwo 
całej społeczności szkolnej. Uczestniczymy w akcjach i progra-
mach propagujących bezpieczeństwo wśród uczniów 

Jesteśmy szkołą odnoszącą sukcesy 
naukowe, sportowe i artystyczne 

Dumni jesteśmy z  licznego uczestnictwa i sukcesów naszych 
uczniów w wielu konkursach naukowych i artystycznych.

Odnosimy również sporo sukcesów sportowych, szczególnie 
w  siatkówce i  tenisie stołowym. Od wielu lat współpracujemy 
z klubem sportowym LKS Tęcza Zendek, w którym nasi uczniowie 
trenują po lekcjach na obiektach szkoły.

Jesteśmy szkołą nowoczesną!
Uczniowie i  nauczyciele korzystają z  najnowocześniejszego 

sprzętu. W każdej pracowni znajduje się monitor interaktywny 
i  laptop. Lekcje odbywają się z  wykorzystaniem różnorodnych 
pomocy dydaktycznych, np.: klocków Lego, ozobotów, długopi-
sów 3D, drukarki 3D, tabletów.

Dla potrzeb rozrastającej się szkoły z korytarzy szkolnych wy-
odrębniono 2 sale lekcyjne. Sala przedszkolna oraz klasy do na-
uki klas I–III przeszły gruntowny remont, stworzona została też 
nowa sala biblioteczna. Korytarze szkolne i ubikacje na 1. pię-
trze oraz pomieszczenie świetlicy szkolnej zyskały nowy, świe-
ży wygląd. 

W  2019 roku oddano do użytku ,, Zieloną Pracownię”, która 
została dofinansowana ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Katowicach. Uro-
czyste otwarcie odbyło się 30 września podczas otwartej lekcji 
przy udziale zaproszonych gości. 

W 2021 r. otrzymaliśmy 60.000 zł na zakup wyposażenia tech-
nicznego niezbędnego do rozwoju umiejętności praktycznych 
wśród dzieci i młodzieży w ramach programu „Laboratoria Przy-
szłości”. Dzięki temu szkoła wzbogaciła się między innymi o dru-
karkę 3D, długopisy 3D, sprzęty audio-video oraz zestawy z ro-
botyki. 

Jesteśmy szkołą, która pielęgnuje pamięć 
o przodkach i kształtuje postawy patriotyczne. 

W trosce o zachowanie tradycji naszych przodków stworzyli-
śmy Izbę Regionalną, w której wiele eksponatów to pamiątki po 
najbliższych zgromadzone przez uczniów.

Uczestniczymy też w  wielu akcjach i  konkursach patriotycz-
nych oraz historycznych.

Jesteśmy szkołą aktywną!
Stale staramy się wzbogacać ofertę szkoły, aktywnie uczestni-

cząc w licznych projektach, organizując wycieczki, wyjazdy edu-
kacyjne i zdrowotne, spotkania autorskie i warsztaty tematycz-
ne m.in.: z technik pamięciowych i ćwiczeń rozwijających logicz-
ne myślenie, przedmiotów matematyczno-przyrodniczych z wy-
korzystaniem wirtualnej rzeczywistości oraz metod laboratoryj-
nych. W naszej szkole nie ma miejsca na nudę!
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Szkoła Podstawowa w Tąpkowicach jest pla-
cówką z wieloletnią tradycją edukacyjną. Sta-
ramy się na bieżąco dostosować do zmienia-
jących się potrzeb społeczności szkolnej. Łą-
czymy edukację formalną z edukacją pozafor-
malną. Realizowaliśmy liczne działania, które 
umożliwiły naszym uczniom rozwój swoich ta-
lentów, realizację potrzeb oraz naukę wielo-
kulturowości, empatii i aktywne wykorzystanie 
swoich umiejętności. 

Projekty międzynarodowe 
• Projekt współpracy międzynarodowej pn. 

„W POŁĄCZENIU Z PRZYSZŁOŚCIĄ”. Partnera-
mi w  projekcie byli uczniowie naszej szko-
ły oraz uczniowie z Malovyskivska secondary 
school 4, Kirovohradska oblast. Projekt reali-
zowany w języku angielskim. 

• Projekt współpracy międzynarodowej w for-
mie online pn. „POLAND-MALAWI” ze szko-
łą w Lilongwe stolicy Malawi. Projekt realizo-
wany w języku angielskim.

Projekty współfinansowane z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego

• Projekt pn. „Szkoła podstawowa w Tąpkowi-
cach szkołą kreatywnego rozwoju kompeten-
cji kluczowych”. Celem projektu było zmniej-
szenie dysproporcji i wyrównanie szans edu-
kacyjnych uczniów szkoły wiejskiej. Zrealizo-
wano 2040 godzin zajęć dodatkowych dla 
uczniów, 200 godzin zajęć z doradztwa edu-
kacyjno-zawodowego oraz 14 bezpłatnych 
wyjazdów edukacyjnych do instytucji nauki 
i  kultury w Katowicach, Warszawie, Wrocła-
wiu, Krakowie i Gliwicach. 

Inne projekty i programy 
Udział w licznych projektach znacząco wpły-

nął na poprawę jakości pracy placówki poprzez 
zakup nowoczesnego wyposażenia sal oraz do-
skonalenie umiejętności uczniów i nauczycieli,  
Zrealizowane projekty dotyczyły m.in.
• umiejętności cyfrowych: „ Laboratoria przy-

szłości”, „Lekcja enter”
• profilaktyki: „Ogólnopolski program pofilak-

tyki czerniaka” , „Debata” , „Apteczka pierw-
szej pomocy emocjonalnej”

• języków obcych: „Europejski dzień języków 
obcych”, 

• historii Polski: „Zamki śląskie”, Żonkile #Łą-

czyNasPamięć, „Bohater ON- włącz historię”
• ekonomii społecznej: „Poznaj przedsiębior-

stwo społeczne – społeczno-ekonomiczna 
TIK-owa gra terenowa”

• bezpieczeństwa: „Dobrze cię widzieć”, „Sznu-
pek radzi”, „Bądź kumplem, nie dokuczaj”

• ekologii: „Klimatyczna klasa”, „Zainwestuj 
w naszą Planetę”, „Zbiórka baterii” , „Zbiór-
ka elektrośmieci” , „UE Green Week, Europej-
skiego Zielonego Tygodnia” w Świerklańcu

• praw dziecka: „Mam prawo”
Innowacje pedagogiczne 

Szkoła realizuje własne innowacyjne pro-
gramy edukacyjne. Innowacyjne sposoby na-
uczania realizujemy zarówno w  czasie zajęć 
lekcyjnych jak i pozalekcyjnych lub świetlico-
wych. Działania te łączą profilaktykę z eduka-
cją i zabawą. 
• Edukacja zdrowotna: „Zdrowa kuchnia ma-

łych pierwszaków”, 
• "Tańce różnorodne – wytańcz swoje zdrowie 

i dobre samopoczucie" 
• Edukacja matematyczna: „Moja przygoda 

z tabliczką mnożenia”
• Edukacja językowa: „Deutsch macht Spaβ”, 

„Osterhase in London”
Konkursy i zawody 

Uczniowie reprezentują szkołę w  licznych 
konkursach wiedzy oraz zawodach sporto-
wych, gdzie osiągają bardzo wysokie miej-
sca. Nie sposób wymienić wszystkich konkur-
sów i kolejnych etapów poszczególnych kon-
kursów i zawodów, ale uczniowie SP w Tąpko-
wicach godnie reprezentują gminę Ożarowice 
oraz powiat tarnogórski, są dumą szkoły i ro-
dziców. 
•	 Międzynarodowy Konkurs Matematyczny 

Kangur – bardzo dobre miejsce oraz wyróż-
nienia

• Ogólnopolski Turniej Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego – mistrzowie Okręgu Bytomskie-
go, 6 miejsce w Województwie Śląskim

• Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Kalendarz 
GOK 2022” – 1 miejsce

• Wojewódzki Konkurs Przedmiotowy z  Geo-
grafii - laureat

• Wojewódzki Konkurs Plastyczno-Fotograficz-
ny „Zwierzaki-Słodziaki” – wyróżnienie

• Powiatowy konkurs recytatorski „Mały OKR” 
– 2, 3 miejsce

• Powiatowe Igrzyska Młodzieży w Koszyków-
ce – 4 miejsce

• Powiatowe Zawody w  Piłce Nożnej Dziew-
cząt– 4 miejsce

• Powiatowy Konkurs Wiedzy Chemicznej Szkół 
Podstawowych – 4 miejsce
Działalność charytatywna i wolontariat
Uczniowie rozwijają kompetencje oby-

watelskie i  społeczne poprzez uczestnictwo 
w akcjach krajowych i lokalnych. Wolontariu-
sze z  SP w  Tąpkowicach aktywnie wspierają 
organizację imprez sportowych i charytatyw-
nych, spotkania integracyjne z seniorami oraz 
zbiórki rzeczowe i pieniężne dla potrzebują-
cych, np.
• Silver Ran Ożarowice – największa „chodzo-

na” impreza senioralna w Polsce
• Ogólnopolski zlot caravaningowy w Ożarowi-

cach
• Dom Rodzinny Zielony Dworek w  Tąpkowi-

cach, Dom Opieki i  Rehabilitacji Multise-
nior w Orzechu, Centrum Wsparcia Seniora 
Gniazdo w Ożarowicach

• Szlachetna Paczka, Razem na Święta, Dla Ko-
legi i  Koleżanki z  Ukrainy, Szkoła Pamięta, 
Święty Mikołaj na Kresach, WOŚP

•	 Ogólnopolski Charytatywny Czarodziejski 
Bieg w Piżamach

Współpraca z instytucjami i organi-
zacjami oraz przyjaciółmi szkoły

Szkoła współpracuje z licznymi instytucjami 
i  organizacjami w  wielu obszarach. Szczegól-
nie zaangażowane w  życie szkoły są instytu-
cje lokalne oraz mieszkańcy sołectwa Tąpko-
wice, Niezdary i Ossy. Wspierają szkołę swoimi 
działaniami, ale również finansowo, rzeczowo  
i merytorycznie. Serdecznie dziękujemy. 

Uroczystości
W każdym roku szkolnym realizowany jest 

kalendarz uroczystości państwowych, śro-
dowiskowych i  szkolnych. Są to uroczysto-
ści patriotyczne tj. Święto Konstytucji 3 Maja, 
Święto Niepodległości oraz spotkania inte-
gracyjne, w  tym międzypokoleniowe – Eu-
ropejski Tydzień Sportu, Dożynki Gminne, 
Jasełka, ślubowanie uczniów klasy 1, uroczy-
stości w  ramach realizowanych projektów 
i wyjazdów. 

Infrastruktura
Staramy się sukcesywnie poprawiać warun-

ki pracy uczniom oraz pracownikom. 
Szkoła jest przygotowana do realizacji za-

jęć lekcyjnych w  formie stacjonarnej i  zdal-
nej. Dysponujemy również salą terapeutyczną 
SI oraz małymi salami do prowadzenia zajęć 
specjalistycznych w  grupach lub indywidual-
nie. Wyposażenie świetlicy zapewnia dzieciom 
warunki do odpoczynku i zabawy. 

Szkoła Podstawowa im. Michała Okurzałego w Tąpkowicach
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Przedszkole w Tąpkowicach swoją wieloletnią działalność po-
czątkowo prowadziło w  pomieszczeniach piwnicznych Szkoły 
Podstawowej w Tąpkowicach. 

1 marca 2022 roku przedszkolaki przekroczyły próg nowego, 
wolnostojącego budynku przy ulicy Kopernika 4, z czterema sa-
lami dydaktycznymi - każda ze swoją łazienką, dwiema sala-
mi zabaw ruchowych wyposażonymi w niezbędny sprzęt do co-
dziennych zajęć z zakresu gimnastyki ogólnorozwojowej, basen 
z piłeczkami i mini siłownię, gabinetem indywidualnej integra-
cji sensorycznej, gabinetem logopedycznym. Przed wejściem do 
budynku znajduje się urządzenie do transportu osób niepełno-
sprawnych poruszających się na wózku inwalidzkim.

Sale dydaktyczne są jasne, przestronne, funkcjonalne, zapew-
niające dzieciom bezpieczne i higieniczne warunki pobytu, na-
uki i zabawy. 

Przedszkole posiada samodzielną, nowoczesną kuchnię przy-
gotowującą zdrowe posiłki – śniadanie, II śniadanie, obiad 
i podwieczorek, a między posiłkami dzieci dostają surowe wa-
rzywa i owoce.

Nasza kadra to miły i przyjazny personel administracyjno-ob-
sługowy oraz zespół nauczycieli z wysokimi kwalifikacjami w za-
kresie pedagogiki przedszkolnej.

Realizujemy pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla dzieci 
z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego.

Organizujemy i  uczestniczymy z  sukcesami w  wielu konkur-
sach plastycznych, muzycznych, recytatorskich, przeglądach, 
olimpiadach i  festiwalach. Nasze przedszkolaki w  listopadzie 
2023 roku zajęły II miejsce w  powiatowej Sportowej Olimpia-

dzie Przedszkolaków organizowanej przez MOSiR w Radzionko-
wie. Wszystkie osiągnięcia przedszkolaków prezentujemy na na-
szej stronie internetowej. 

Organizujemy dla chętnych zajęcia dodatkowe: tańce, judo, 
szachy, matematyka i  robotyka. Bierzemy udział w  ogólnopol-
skich programach, akcjach i projektach, a dzieci systematycznie 
uczestniczą w  przedstawieniach teatralnych i  koncertach mu-
zycznych organizowanych na terenie naszej placówki. Organizu-
jemy też wycieczki do kina, teatru i krajoznawcze oraz warsztaty 
i spotkania z ciekawymi osobami. 

Przedszkole czynne jest od godziny 6.30 do 16.30 przez cały rok 
z przerwą wakacyjną, ustaloną przez organ prowadzący – Gmi-
nę Ożarowice. 

Przedszkole w Tąpkowicach

Żłobek w Tąpkowicach mieści się na poddaszu budynku Przed-
szkola w  Tąpkowicach. Pierwszych podopiecznych powitaliśmy 
w marcu 2022 r. W żłobku uruchomione są trzy grupy wiekowe. 

Realizując zadania statutowe zapewniamy opiekę, edukację 
i wychowanie najmłodszych dzieci. Zapewniamy też wyżywienie 
zgodne z normami żywieniowymi.

Tworzymy miejsce opieki, wychowania i edukacji dla najmłod-
szych ze szczególną uwagą na bezpieczeństwo, empatię i odczy-
tywanie potrzeb dzieci. By móc tworzyć tak wyjątkowe miejsce 
pracownicy żłobka zrealizowali program profilaktyczny, który po-
twierdza Certyfikat Miejsce Wolne od Przemocy. 

Tworzymy miejsce w którym dzieci otoczone czułymi, wrażli-
wymi i kreatywnymi paniami opiekunkami mają szansę uczest-
niczyć w szeregu różnorodnych ciekawych zabaw i zajęć. Propo-
nujemy najmłodszym udział w zajęciach sensoplastycznych, pla-
stycznych, jogi, rytmiki, Nauki Globalnego Czytania metodą Do-
mana, bajkoterapii, muzycznych, muzyczno-ruchowych, mate-
matycznych, ekologicznych, kreatywnych i edukacji kulinarnej. 

Tworzymy miejsce spotkań z  rodzicami, dziadkami, specjali-
stami i gośćmi specjalnymi. Opieka żłobkowa to nie tylko opieka 
nad dzieckiem, ale nawiązanie pozytywnych relacji z rodziną ma-
luszka. Realizujemy to poprzez organizację spotkań z rodzicami, 
imprez okolicznościowych np. Spotkanie piernikowe, Piknik Ro-
dzinny, Spotkanie z Mamami, Dzień Babci i Dziadka.

Jesteśmy aktywnie działającą placówką realizującą edukacyj-
ne projekty zewnętrzne: Paluszkowe Maluchy (tematyka logope-
dyczna), Gramy Zmysłami (tematyka sensoryczna), Sensosmyki 
(tematyka sensoryczna), Zakamarek (tematyka ekologiczna), Za-

bawa Sztuką (tematyka artystyczna), Wyzwania Teodora (tema-
tyka wszechstronnego rozwoju), Zdrowe Dzieci (tematyka zdro-
wego stylu życia), Fascynujący Świat Poznajemy (tematyka sen-
soryczna) oraz Realnie Odpowiedzialni (tematyka uzależnień od 
nowoczesnych technologii). Realizuje projekty wewnętrzne: Ma-
luszek w Krainie Książek, Poznajemy zawody naszych rodziców 
i przyjaciół. 

Chętnie udzielamy się w  różnych akcjach: Zdrowy Uśmiech, 
Czytanie na Polanie, Jak nie czytam, jak czytam, Nie bądź sknera 
kup pampera, Ogólnopolski Tydzień Biblioterapii.

Organizujemy w placówce wydarzenia edukacyjne: konferen-
cja wojewódzka „Być obok dziecka”, której prelegentem była pani 
dr Anna Mikler-Chwastek, oraz coroczne konferencje „Wyjątko-
wy Maluch” poświęcone tematyce zaburzeń ze spektrum auty-
zmu, których prelegentami są założycielki i  członkowie stowa-
rzyszenia Omnes. 

Żłobek w Tąpkowicach
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W  historii Szkoły Podstawowej w  Oża-
rowicach ostatnie pięć lat (2018–2023) to 
okres realizacji wielu wyzwań, z  którymi 
zmierzyła się cała społeczność szkolna. 
Podstawowym zadaniem, które pojawiło 
się w tym okresie było „wygaszenie” klas 
gimnazjalnych po przekształceniu byłe-
go trzyletniego gimnazjum w ośmioletnią 
szkołę podstawową. Dostosowanie infra-
struktury szczególnie w zakresie wyposa-
żenia klas I–III rozpoczęte w 2017 roku wy-
magało dodatkowych nakładów finanso-
wych. Część z nich pozyskano bezpośred-
nio z MEiN w  ramach składanych za po-
średnictwem organu prowadzącego wnio-
sków, a pozostałą część zapewniła z wła-
snego budżetu Gmina Ożarowice. W  ra-
mach pozyskanych środków wyposażono 
trzy sale dydaktyczne. Zakupiono stoliki, 
krzesełka, skrytki na materiały do klas I–III 
oraz wyposażenie i pomoce do pomiesz-
czenia świetlicy szkolnej.

Przykładem starań wzbogacających 
bazę dydaktyczna ze środków zewnętrz-
nych z  udziałem wkładu własnego orga-
nu prowadzącego była realizacja projek-
tu „Zielona Pracownia”. Szkoła Podstawo-
wa w Ożarowicach znalazła się wśród lau-
reatów konkursu ogłoszonego przez Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Pla-
cówka otrzymała kwotę 37500 zł z  cze-
go 30 000 zł to kwota dofinansowania na 
realizację projektu, a  7 500 kwota środ-
ków własnych (w  tym 6500 zł – nagroda 
za nietuzinkowy pomysł utworzenia tejże 
pracowni). We wrześniu 2018 oddano do 
użytku pomieszczenie dydaktyczne „Pra-
cownia Małych Odkrywców Świata”. Za-
adaptowano salę lekcyjną, która została 
gruntownie zmodernizowana i doposażo-
na w specjalistyczne pomoce dydaktycz-
ne, takie jak akwarium, modele atomów, 

mikroskop, aparat cyfrowy oraz kamera, 
a  także zestawy odczynników oraz inne 
zestawy do przeprowadzania doświad-
czeń chemicznych.

W latach 2018–2023 szkoła została dwu-
krotnie zakwalifikowana do otrzyma-
nia dofinansowania w  łącznej kwocie 
10000  zł w  ramach Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa. 

W  kolejnych edycjach tego programu 
biblioteka Szkoły Podstawowej w  Oża-
rowicach wzbogaciła się o  wiele pozycji 
książkowych i wyposażenie.

Ważnym elementem profilaktyki zdro-
wotnej i  uczenia nawyków zdrowego ży-
wienia jest realizowany w  omawianym 
okresie wyłącznie ze środków zewnętrz-
nych „Program dla szkół” czyli rządo-
wy program nieodpłatnego dostarczania 
owoców i warzyw lub mleka i przetworów 
mlecznych do szkół podstawowych dla 
klas I–III.

W  2021 roku szkoła zgłosiła akces do 
kolejnej edycji programu Aktywna Tablica 
2021. Po przeprowadzeniu procedury kon-
kursowej placówka zakwalifikowana zo-
stała do realizacji programu otrzymując 
dofinasowanie w  kwocie 43 750  zł z  cze-
go 35 000 zł ze  środków zewnętrznych 
oraz 8 750 zł jako wymagany wkład wła-
sny z budżetu Gminy Ożarowice. Pozyska-
ne środki przeznaczono na doposażenie 
szkoły w pomoce dydaktyczne wspierają-
ce pracę z  uczniami potrzebującymi po-
mocy psychologiczno-pedagogicznej.

Ponadto ww. latach szkoła wykorzysty-
wała środki pochodzące ze źródeł rządo-
wych, samorządu gminnego, Rady Sołec-
kiej i Rady Rodziców na zakup pomocy dy-
daktycznych takich jak: laptopy, rzutniki, 
monitory interaktywne, inne pomoce dy-
daktyczne i wyposażenie. 

Jednak najważniejszym zadaniem zwią-
zanym ze zmianami opisanymi na wstę-
pie stało się wypracowanie optymalnych 
metod i  form pracy dla uczniów szkoły 
podstawowej i ostatnich klas gimnazjum. 
Wielkim utrudnieniem mającym szczegól-
nie wpływ na uczniów stał się czas pra-
cy zdalnej (okres pandemii 2020–2022). 
Inwencja i  zaangażowanie nauczycie-
li pozwoliły na ograniczenie negatywnych 
skutków tej sytuacji. Przykładem zaan-
gażowania i  twórczego podejścia do wy-
konywanej pracy dydaktycznej jest roz-
poczęcie we wrześniu 2021 roku realiza-
cji projektu pod nazwą „Matematyka wo-
kół nas” przygotowanego przez nauczycie-
la matematyki oraz fizyki i zgłoszonego do 
konkursu zorganizowanego przez funda-

cję mBanku w ramach projektu mPotęga. 
Realizowany projekt uzyskał akceptację 
komisji konkursowej, a  szkoła otrzymała 
środki finansowe w wysokości 3 696 zł na 
realizacje zajęć w klasach IV–V oraz zakup 
materiałów. 

We wrześniu 2022 roku rozpoczęto re-
alizację projektu pod nazwą „Młodzi in-
żynierowie: tworzymy rynek w  Ożarowi-
cach” przygotowanego przez nauczyciela 
matematyki oraz fizyki i  zgłoszonego do 
konkursu zorganizowanego przez funda-
cję mBanku w ramach projektu mPotęga. 
Drugi raz z rzędu w kolejnej edycji zgło-
szony przez szkołę projekt wygrał w kon-
kursie mBanku, a szkoła otrzymała środ-
ki finansowe w wysokości 5 660 zł na re-
alizacje zajęć w klasie VIII oraz zakup ma-
teriałów. Niezmiernie satysfakcjonujące 
jest to, że jako jeden z najwyżej ocenio-
nych przez Kapitułę Konkursu projekt zo-
stał zgłoszony do internetowego głosowa-
nia o Nagrodę Publiczności. W wyniku gło-
sowaniu nasz projekt uzyskał Nagrodę Pu-
bliczności w wysokości 5 000 zł na reali-
zację dodatkowych zajęć i zakup pomocy 
dydaktycznych.

Opisując pracę w  sferze dydaktyczno-
wychowawczo-opiekuńczej na szczegól-
ną uwagę zasługują również różnorod-
ne działania i  inicjatywy podejmowane 
przez kadrę pedagogiczną w tym: kultywo-
wanie tradycji zdobienia pierników (kla-
sy I–III), Wigilia bez plastiku, udział w Pro-
gramie Asy Internetu, Kleksografia, lekcje 
zdrowego odżywiania, Klasowe Laborato-
rium, spotkanie z podróżnikiem „Trzy twa-
rze Azji”, Pszczoły – nasi mali przyjaciele, 
gra terenowa, Śląski Festiwal Nauki, spo-
tkania autorskie, Podróże literackie – spo-
tkanie z  Adamem Mickiewiczem, pozna-
wanie tradycji szydełkowania, Laury Jor-
danka i wiele innych.

Szkoła Podstawowa w Ożarowicach
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Przedszkole w  Ożarowicach jest przedszkolem nastawio-
nym na wszechstronny, bezpieczny, twórczy oraz radosny roz-
wój dziecka. Rozbudzamy zainteresowania otaczającym światem 
przyrodniczym, kulturowym i społecznym. Każde dziecko traktu-
jemy indywidualnie i wzbudzamy pozytywne myślenie i wiarę we 
własne możliwości. Przygotowujemy je do przeżywania sukcesu 
i radzenia sobie z porażkami. Sprawiamy, że czuje się ono kocha-
ne, akceptowane i szczęśliwe. 

Wysoko wykwalifikowana kadra pedagogiczna i przyjazny per-
sonel zapewnia dzieciom miłą, radosną i rodzinną atmosferę. 

Przedszkole wyposażone jest w nowoczesny sprzęt multime-
dialny oraz środki dydaktyczne. Aranżacja przestrzeni pozwa-
la dzieciom na podejmowanie różnorodnych form aktywności. 
W swojej ofercie posiadamy zajęcia bezpłatne takie jak: język an-
gielski, religię, rytmikę. 

Dzieci mają zapewnione wsparcie oraz pomoc psychologicz-
no-pedagogiczną. Z  cała starannością realizujemy zagadnienia 
wynikające z podstawy programowej i równie odważnie wycho-
dzimy poza schematy tradycyjnego nauczania, wprowadzając in-
nowacje pedagogiczne, których przykładem jest kodowanie na 
dywanie z robotem edukacyjnym GENIBOT do nauki programo-
wania, dzięki któremu dzieci mają szansę poznania świata no-
woczesnych technologii i edukacji w nurcie STEAM.

Zainteresowania oraz talenty naszych przedszkolaków rozwi-
jamy poprzez udział w uroczystościach, wydarzeniach, 
wycieczkach, występach, programach i projektach edu-
kacyjnych oraz konkursach, w których odnosimy liczne 
sukcesy. W naszym kalendarzu oferujemy wiele atrak-
cyjnych wydarzeń, uroczystości, lecz ze szczególną tro-
ską podchodzimy do tradycji przedszkolnych, którymi 
są Dzień Przedszkolaka, Dzień Babci i Dziadka, Bal Kar-
nawałowy, Dzień Mamy i  Taty oraz Dzień Dziecka. Je-
steśmy organizatorem corocznego gminnego konkur-
su poezji patriotycznej z okazji obchodów Narodowe-
go Święta Niepodległości, podczas którego dzieci ze 
wszystkich przedszkoli w Gminie Ożarowice, mogą za-
prezentować swoje niezwykłe talenty.

Wprowadzamy najmłodszych w świat kultury i sztu-
ki poprzez zapraszanie autorów książek dla dzieci, mu-
zyków, animatorów, aktorów oraz małych form teatral-
nych do przedszkola. Organizujemy też wycieczki do 
teatru, kina, muzeum oraz bierzemy udział w projek-
tach promujących czytelnictwo min. „Mały Miś w świe-

cie wielkiej literatury”, „Co słonko widziało” czy „Kicia Kocia”. Mie-
liśmy zaszczyt współpracować z  instruktorami Zespołu „Śląsk” 
z Koszęcina oraz Zespołu Pieśni i Tańca „Mały Śląsk” z Radzion-
kowa, którzy przeprowadzili warsztaty edukacyjne, traktujące 
o zwyczajach, tradycji i kulturze Górnego Śląska. 

Nasze przedszkole jest miejscem bezpiecznym i  przyjaznym 
dla dzieci, dlatego z całą starannością podejmujemy działania 
z zakresu profilaktyki, na co dzień promujemy bezpieczeństwo, 
zdrowe odżywianie oraz aktywność sportową. Atrakcyjne poło-
żenie przedszkola wśród zieleni, w  centrum kompleksu rekre-
acyjno-sportowego, stworzyło możliwość codziennej aktywno-
ści ruchowej na świeżym powietrzu. Nasze przedszkole kładzie 
duży nacisk na działania związane ze świadomością ekologicz-
ną i przyrodniczą, min. poprzez aktywny udział w licznych pro-
jektach i warsztatach takich jak np. obchody Dnia Ziemi, warsz-
taty pszczelarskie itp.

Budujemy wrażliwość i empatię angażując dzieci i rodziców do 
udziału w akcjach charytatywnych – obchody Światowego Dnia 
Zespołu Downa, Światowego Dnia Świadomości Autyzmu, czy 
Dnia Piżamy, w którym to okazujemy wsparcie dzieciom leczo-
nym onkologicznie. 

Atrakcyjne i pełne zaangażowania formy współpracy z rodzica-
mi tworzą bezpieczne, przyjazne dzieciom i otwarte na ich po-
trzeby przedszkole.

Przedszkole w Ożarowicach

W wyniku reformy ustroju szkolnego, rok szkolny 2018/2019 był 
ostatnim rokiem funkcjonowania gimnazjów, które do polskiego 
systemu edukacji wprowadzono w 1999 r. Konieczność dostoso-
wania się do nowych przepisów spowodowała podjęcie w gminie 
działań zmierzających do wygaszenia Gimnazjum w Ożarowicach 
i wydłużenia nauki w dwóch gminnych szkołach podstawowych. 

Uchwałą Nr XXVI/284/2017 z  dnia 23 lutego 2017 roku Rada 
Gminy Ożarowice określiła plan sieci oraz granice obwodów pu-
blicznych szkół podstawowych i gimnazjum. Na jej mocy Publicz-
ne Gimnazjum w  Ożarowicach przekształcono w  ośmioletnią 
szkołę podstawową w Ożarowicach, z dniem rozpoczęcia działal-
ności 1 września 2017 r . 

Jednocześnie z dniem 1 września 2017 r. gminne szkoły podsta-
wowe z  sześcioletnich przekształciły się w ośmioletnie. Absol-
wenci klas VI tych placówek podjęli naukę w klasach VII, a do-
tychczasowe Gimnazjum w Ożarowicach nie przeprowadziło już 
naboru nowych uczniów. Ostatni egzamin gimnazjalny przepro-
wadzono w 2019 roku, a z dniem 31 sierpnia 2019 r. Gimnazjum 
w Ożarowicach formalnie przestało istnieć.

Nauczyciele wygaszanego gimnazjum nie odczuli skutków ka-
drowych przekształcenia placówki w ośmioletnią szkołę podsta-
wową, bowiem Gmina Ożarowice zapewniła im ciągłość zatrud-
nienia w gminnych placówkach oświatowych. 

Likwidacja gimnazjum w Ożarowicach



Oświata

21INFORMATOR

Zestawienie wyników egzaminów ósmoklasisty w szkołach 
podstawowych Gminy Ożarowice
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Zestawienia wyników egzaminów gimnazjalnych 
w Gimnazjum w Ożarowicach
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Mając na celu ograniczenie kosztów związanych z  obsługą 
administracyjno-księgową jednostek organizacyjnych w  2021 r. 
utworzono w gminie Ożarowice Centrum Usług Wspólnych Oża-
rowice. 

Rada Gminy Ożarowice uchwałą nr XXIV.436.2021 z  dnia 
16  czerwca 2021 roku wprowadziła w  zakres wspólnej obsłu-
gi jednostek obsługiwanych, stanowiący przedmiot działania 
Gminnego Zespołu Oświaty i Wychowania Ożarowice, dodatko-
we zadania oświatowe, tj. organizację dowozu dla dzieci niepeł-
nosprawnych dojeżdżających do placówek, w których mogą re-
alizować obowiązek szkolny i nauki oraz rozliczanie kosztów do-
tacji wychowania przedszkolnego pomiędzy gminami. 

Następnie uchwałą nr XXIV.439.2021 Rady Gminy Ożarowi-
ce z dnia 16 czerwca 2021 roku Gminny Zespół Oświaty i Wy-
chowania Ożarowice zmienił nazwę na Centrum Usług Wspól-
nych Ożarowice i uzyskał nowy statut. Zgodnie z nim nowo-
powstałe CUW Ożarowice poszerzyło katalog swych obowiąz-
ków o zapewnienie jednostkom obsługiwanym wspólnej ob-
sługi prawnej, wspólnej obsługi w  zakresie czynności zwią-
zanych z  ochroną danych osobowych oraz w  zakresie bez-
pieczeństwa i higieny pracy. Obsługą w zakresie RODO i BHP 
CUW Ożarowice objęło również funkcjonujący na terenie 
gminy Ośrodek Pomocy Społecznej, a 2022 roku gminny żło-
bek w Tąpkowicach.

Korzyści z utworzenia CUW Ożarowice to m.in.:
•	 optymalizacja kosztów funkcjonowania jednostek organiza-

cyjnych;
•	 wyeliminowanie powielania powtarzalnych czynności;
•	 spójność działań na wielu płaszczyznach;
•	 lepsze wykorzystanie posiadanych zasobów;
•	 zoptymalizowanie nadzoru Gminy Ożarowice nad poszczegól-

nymi jednostkami organizacyjnymi.

Powstanie CUW Ożarowice

CUW Ożarowice w  2023 r. był realizatorem projektu „Usługi 
społeczne na rzecz ograniczenia skutków kryzysu wywołanego 
konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy – tryb nadzwyczaj-
ny” w ramach:
	 Osi priorytetowej: 9. Włączenie społeczne
	 Działanie: 2. Dostępne i  efektywne usługi społeczne i  zdro-

wotne
	 Poddziałanie: 10. Usługi społeczne na rzecz ograniczenia 

skutków kryzysu wywołanego konfliktem zbrojnym na teryto-
rium Ukrainy – tryb nadzwyczajny

Głównym celem projektu była poprawa funkcjonowania rodzin 
dotkniętych skutkami kryzysu migracyjnego związanego z woj-
ną na terytorium Ukrainy, przebywających na terenie gminy Oża-
rowice. W ramach projektu piętnastu obywateli Ukrainy objęto 
kompleksowym wsparciem, w tym psychologicznym, językowym 
oraz wsparciem dla dzieci mających problemy w nauce.

W ramach projektu zrealizowano:
•	 150 godzin zajęć z psychologiem;
•	 90 godzin nauki języka polskiego z tłumaczem;
•	 150 godzin nauki języka polskiego z nauczycielem;
•	 104 godziny zajęć matematyki i fizyki dla uczniów szkół pod-

stawowych;
•	 zorganizowano integracyjny piknik rodzinny dla uczestników 

i ich rodzin;
•	 zorganizowano zajęcia dla dzieci podczas ferii szkolnych.
Lider projektu: Gmina Ożarowice
Realizator projektu: Centrum Usług Wspólnych Ożarowice
Dofinansowanie projektu z UE:  91 312,52 zł,
Wartość całkowita projektu: 107 426,50 zł
Czas trwania: od 1 stycznia 2023 r. do 30 czerwca 2023 r.

Projekt Ukraina
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BiOK Ożarowice w  Tąpkowicach 
to prężnie działająca placówka kul-
turalno-oświatowa w  naszej gmi-
nie.

Ilość zajęć stałych, wydarzeń 
okolicznościowych i  organizowa-
nych imprez świadczy o dużym za-
angażowaniu w  życie naszej spo-
łeczności, a  frekwencja i  udział 

mieszkańców we wszystkich wydarzeniach daje poczucie satys-
fakcji jej pracownikom.

W ośrodku odbywają się stałe zajęcia: nauka języka angielskie-
go dla dzieci i dorosłych, zajęcia taneczne i plastyczne dla dzie-
ci, zajęcia artystyczne dla dorosłych, zajęcia wokalne dla dzie-
ci i młodzieży, nauka gry na instrumentach dętych, blaszanych, 
drewnianych, perkusji oraz zumba. Odbywają się również wykła-
dy i warsztaty Uniwersytetu Dziecięcego w Ożarowicach. Bardzo 
prężnie działa Uniwersytet Trzeciego Wieku, gdzie nasi seniorzy 
mają zajęcia ruchowe „Aktywny Senior”, język angielski, warszta-
ty w boule oraz speed-ball, biorą też udział w wyjazdach i spo-
tkaniach organizowanych przez Akademię WSB.

Do biblioteki zapraszamy na akcję „Mała książka wielki czło-
wiek” skierowaną dla dzieci w wieku przedszkolnym. Akcja ma 
zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czy-
tania z dzieckiem. Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które 
przyjdzie do biblioteki, otrzyma w prezencie wyjątkową Wypraw-
kę Czytelniczą oraz imienną plastikową kartę. W czytelni interne-
towej BiOK w Tąpkowicach można skorzystać z darmowego ser-
wisu jakim jest Academica.

W trakcie tych sześciu lat odbywały się Grand Prix Tąpkowic 
w szachach (w 2018 i 2019 roku), spotkania artystyczne, cukierni-
cze i piekarnicze dla dzieci i dorosłych, lekcje biblioteczne, wy-
jazdy do kina i teatru dla dzieci i dla dorosłych. Co roku mamy 
stałe imprezy w sali widowiskowej oraz plenerowe. Stałe impre-
zy w sali widowiskowej oraz plenerowe, m.in.

• Wieczór Kolędowy
• Babski Comber
• Festiwal Piosenki Ekologicznej i Przyrodniczej
• obchody Tygodnia Bibliotek
• półkolonie dla dzieci i młodzieży
• Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze
• Dożynki Gminne
• Konkurs Potraw Tradycyjnych i Regionalnych
• przegląd chórów i zespołów okręgu tarnogórskiego ŚZCHiO
• kino plenerowe

Do najważniejszych wydarzeń minionych lat należą:
Uroczyste obchody Narodowego Święta Niepodległości 

w Zendku. Obchody 100-lecia Odzyskania Niepodległości rozpo-
częła msza święta w kościele św. Stanisława BM, następnie za-
proszeni goście oraz mieszkańcy przemaszerowali pod budynek 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zendku. Tam zostały od-
słonięte tablice pamiątkowe ku czci poległych w obronie Ojczy-
zny. Dalsza część uroczystości odbyła się w OSP w Zendku, gdzie 
dzieci zaprezentowały program artystyczny.

Śniadanie na trawie – to impreza organizowana po raz pierw-
szy, a skierowana do wszystkich mieszkańców. W programie była: 
zumba dla dzieci, gry i zabawy, konkurs plastyczny dla dzieci, dla 
ochłody ściana wodna oraz zumba i gimnastyka dla dorosłych, 
śpiewanie przy akompaniamencie akordeonu i gitary. W części 
gastronomicznej można było pokosztować grillowanej kiełba-
ski sponsorowanej przez Zakład Mięsny „Ham”, a przygotowanej 
przez sołtysa Janusza Puzę oraz Tomasza Harkawy z  Tąpkowic. 
Sobotnie „śniadanie na trawie” przygotowane przez BiOK zgro-
madziło 65 osób. Gościem specjalnym śniadania na trawie byli 
słuchacze UTW z Wojkowic.

W Bibliotece i Ośrodku Kultury po ogłoszeniu pandemii od-
wołano stałe zajęcia nauki języka angielskiego dla dzieci i doro-
słych, zajęcia taneczne i plastyczne dla dzieci, zajęcia rytmiczne 
prowadzone w przedszkolach, zajęcia artystyczne dla dorosłych. 
Nie były prowadzone zajęcia chórów, zespołów śpiewaczych, ka-
baretu i orkiestr dętych.

Do Internetu zostały przeniesione zajęcia wokalne Dziecięce-
go Zespołu Śpiewaczego Ożarowice, nauka gry na instrumentach 
dętych blaszanych, drewnianych i perkusji. Za pomocą FB pro-
wadzone były zajęcia „Aktywny Senior”. 

Działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz Uniwersytetu 
Dziecięcego z chwilą ogłoszenia pandemii została również prze-
niesiona do Internetu na płaszczyźnie strony www oraz profilów 
w social mediach. Słuchacze wspólnie oglądali filmy przyrodni-
cze, koncerty, uczestniczyli w wykładach oraz wykonywali ćwicze-
nia gimnastyczne.

W  latach 2021–2023 współorganizowaliśmy marsz „Silver Run”. 
Jest to wydarzenie o charakterze rekreacyjno-aktywizującym, w któ-
rym mogą wziąć udział osoby pragnące aktywnie spędzić czas wol-
ny, skorzystać ze strefy zdrowia seniora oraz zjeść ciepły posiłek. Im-
prezę kończyły występy artystyczne lokalnych zespołów oraz gwiaz-
da wieczoru. Wydarzenie zgromadziło nawet 1500 osób (w 2022 r.).

W roku 2023 Zorganizowaliśmy dla dzieci i młodzieży kino sfe-
ryczne pod kątem 360 stopni w sali widowiskowej BiOK. W trak-
cie pokazu widzowie oglądali trójwymiarową przestrzeń, która 
zmienia u odbiorcy wizualne i  fonetyczne odczucia. Przestrzeń 
i  obracający się obraz tworzą realistyczne widowisko. W  na-
szym programie przedstawiono dwie edukacyjne bajki dla dzieci 
o głębi oceanu. W wydarzeniu brało udział 50 dzieci.

Święto Konstytucji 3-go Maja Noc Blibliotek
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Zawody sportowo-pożarnicze

Festiwal Piosenki Ekologicznej i Przyrodniczej 

Festiwal Kolęd i Pastorałek

Piknik rodzinny

Dzień Strażaka

Kino sferyczne

Babski Comber

Dożynki gminne

Mikołaj

Silver Run

Akcja Bezpieczny Skatepark

Rodzinny turniej szachowy

Śniadanie na trawie

Obchody Święta Niepodległości

Kino plenerowe

Silver Run

Dożynki gminne 2023

Piknik Seniora
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Jubileusze

100-lecie OSP Zendek, sierpień 2019 r. 70-lecie KGW Celiny, październik 2020 r.

25-lecie chóru „Niezdareczka”, wrzesień 2022 r. 45-lecie Orkiestry Dętej OSP Tąpkowice, wrzesień 2023 r.

Orkiestra Dęta OSP Tąpkowice działa 
nieustannie od 45 lat – powstała w czerw-
cu 1978 roku, jest zespołem amatorskim.

Dzięki współpracy z BiOK od dziesięciu 
lat przy orkiestrze działa szkółka gry na 
instrumentach, do której uczęszcza trzy-
dziestu młodych adeptów. Zajęcia prowa-
dzi wykwalifikowana kadra zawodowych 
muzyków.

Orkiestra aktywnie i  chętnie uczestni-
czy w życiu sołectwa, gminy, powiatu, wo-
jewództwa oraz kraju. Stale współpracuje 
z wieloma zespołami i artystami, między 
innymi z dr. Karolem Pyką – kompozyto-
rem, aranżerem, dyrygentem i muzykiem 
sesyjnym, pedagogiem, adiunktem w  In-
stytucie Sztuk Muzycznych na Wydzia-
le Sztuki i Nauk o Edukacji Uniwersytetu 
Śląskiego. Wielkim wyróżnieniem dla ze-
społu było prawykonanie kompozycji „Ko-
ścielec” dr. Karola Pyki.

Do tradycji należą już coroczne koncerty 
karnawałowe organizowane od 2016 roku, 
które zawsze cieszą się wielkim powodze-
niem wśród słuchaczy. 

Muzycy orkiestry nieustannie doskona-
lą swoje umiejętności, dzięki czemu pre-
zentują coraz wyższy poziom artystyczny.

Orkiestra może pochwalić się udziałem 
w  23. Ogólnopolskim Festiwalu Orkiestr 

Dętych Ochotniczych Straży Pożarnych, 
podczas którego mieli zaszczyt znaleźć się 
w  czołówce dwudziestu najlepszych or-
kiestr dętych OSP w kraju.

Orkiestra Dęta OSP Tąpkowice
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Strażak Roku 2018 – Grzegorz Czapla

Strażak Roku 2021 – Jerzy Gnacik

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy – OSP Zendek, 2021 r.

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy – OSP Ossy, 2023 r.

Strażak Roku 2019 – Jakub Sakowski

Strażak Roku 2022 – Grzegorz Duda

Strażak Roku 2023 – Czesław Gnacik

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy – OSP Ożarowice, 2018 r.

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy – OSP Pyrzowice, 2022 r.

Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy – OSP Niezdara, 2018 r.
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Orkiestra Dęta OSP w Ożarowicach po-
wołana została formalnie 26 stycznia 
1936  roku, lecz pierwszy nabór i  szkole-
nie kandydatów do orkiestry rozpoczęły 
się już w 1932 roku – tak wynika z „Kroni-
ki Straży Pożarnej w Ożarowicach”. Pierw-

szym kapelmistrzem został Józef Duda. 
W 1938 roku orkiestra brała udział w piel-
grzymce parafii Sączów do Częstochowy.

Kres jej rozwojowi położył wybuch 
II  wojny światowej. Jednak już niedługo 
po zakończeniu działań wojennych chcia-

no ją reaktywować. Niestety, bez powo-
dzenia. Dopiero w  1955 roku, dzięki sta-
raniom ówczesnego komendanta straży 
Stanisława Kocota, nastąpił skuteczny na-
bór kandydatów do orkiestry. Funkcję ka-
pelmistrza siedemnastoosobowej orkie-
stry ponownie objął Józef Duda.

W 1960 roku kapelmistrzem został Sta-
nisław Dyszy, a instruktorem Piotr Nowak 
z  Siemoni, który wyszkolił wielu nowych 
muzyków. Jesienią 1977 roku na wspólnym 
zebraniu zarządu OSP i członków orkiestry 
wybrano kolejnego kapelmistrza – Zdzi-
sława Czaplę, który pełnił także funkcję in-
struktora szkolącego nowych orkiestran-
tów zwerbowanych w  naborach z  1988 
i 2003 roku. 1 grudnia 2022 roku obowiązki 
kapelmistrza przejął Andrzej Nir.

W  latach 1981–1995 orkiestra brała 
udział w Wojewódzkich Przeglądach Stra-
żackich Orkiestr Dętych, stale też bie-
rze udział w uroczystościach strażackich, 
gminnych, kościelnych itp. zarówno na te-
renie gminy, jak i poza jej granicami, czę-
sto współpracując z  Orkiestrą Dętą OSP 
Ossy.

Orkiestra Dęta OSP Ożarowice

Orkiestra Dęta OSP Ossy
Orkiestra Dęta OSP Ossy powstała w 2021 roku z inicjatywy 

Grzegorza Zawodniaka, mieszkańca Oss, który od wielu lat zwią-
zany jest z orkiestrami dętymi na terenie gminy Ożarowice oraz 
gminy Siewierz. 

Mimo tak krótkiego istnienia, orkiestra bierze czynny udział w 
życiu kulturalnym zarówno na terenie gminy, jak i poza jej gra-
nicami, zapewnia oprawy muzyczne różnych uroczystosci gmin-
nych i parafialnych. 

Od początku swojej działalności, orkiestra organizuje corocz-
ne spotkania koncertowe w remizie OSP Ossy. Mieliśmy już przy-
jemność zagrać dla Państwa koncert świąteczno-noworoczny, 
biesiadę z Bernadettą Kowalską oraz Koncert Za Zdrowie, na któ-

rych otrzymujemy zawsze gromkie brawa od coraz liczniejszej 
publiczności. 

Zapisaliśmy sobie również w swoim kalendarzu coroczną se-
rię koncertów świąteczno-noworocznych w parafiach: Ożarowi-
ce, Zendek, Pyrzowice. Mieliśmy także wielką przyjemność gościć 
na dożynkach gminnych w Ożarowicach (2023), na zaproszenie 
BiOK Tąpkowice koncertowaliśmy w czasie uroczystości 11 listo-
pada. Zapewniliśmy oprawę muzyczną 100-lecia OSP Pyrzowice 
i 80-lecia OSP Rudnik Mały. Ogromną radość sprawiło nam kon-
certowanie w Lututowie na uroczystościach 50-lecia kapłaństwa 
ks. Jana Kononowa, kanonika parafii Tąpkowice. Kapelmistrzem 
orkiestry od początku jej powstania jest Grzegorz Zawodniak.
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Gdzie słyszysz śpiew – tam wchodź,
Tam dobre serca mają. 
Źli ludzie – wierzaj mi –
Ci nigdy nie śpiewają.

O Ossianach słów kilka
Zespół Śpiewaczy Ossianie powstał z potrzeby chwili, aby 

uświetnić przyjazd Komisji Konkursowej z Urzędu Marszałkow-
skiego do Oss na wizję, ponieważ w roku 2019 Sołectwo zgłoszo-
ne zostało przez Sołtysa do konkursu „Najpiękniejsza Wieś Wo-
jewództwa Śląskiego”. I tak to się zaczęło. Odbyło się kilkana-
ście prób. Komisja przyjechała, śpiew oprócz innych przygoto-
wanych atrakcji bardzo się podobał. W konkursie Sołectwo otrzy-
mało wyróżnienie, puchar, dyplom i 4.000 zł. Ale nie to było naj-
ważniejsze, najważniejsze w tym wszystkim było to, że gdy Komi-
sja odjechała, to panie uznały, że nie chcą się rozstawać, chcą 
dalej się spotykać i śpiewać.

Taka była geneza powstania zespołu. Zespół szybko znalazł 
instruktorkę, którą została pani Oliwia Bentkowska. W repertu-
arze zespołu oprócz przyśpiewek i piosenek ludowych są rów-
nież nowsze utwory.

Bardzo szybko, bo już po tygodniu od pierwszych prób z in-
struktorem zespół zaśpiewał na gminnych dożynkach. Po dwóch 
tygodniach uczestniczył w konferencji dla Kół Gospodyń Wiej-
skich w Sali Kolumnowej Sejmu RP „Razem zadbajmy o piękno 
i zdrowie”, a w kolejnych tygodniach organizował biesiady m.in. 
„Bawimy się razem z seniorami”, „Ossiańskie Kolędowanie”, czy 
„Wieczór Walentynkowy w Ossach”. 

Nadszedł czas pandemii i w tym czasie członkinie zespołu bar-
dzo chętnie uszyły 500 maseczek, które zostały rozprowadzo-
ne wśród mieszkańców. Następnie zespół wziął udział w akcji 
wspierającej chorą na SMA1 Oliwkę Hyla przekazując na lecze-
nie kwotę 260 zł. 

W tym też czasie Zespół wzbogacił się o piękne stroje ludowe, 
których zakup został dofinansowany ze środków budżetu Woje-
wództwa Śląskiego w ramach konkursu „Inicjatywa sołecka” i za-
kupione zostały sukienki na inne okazje np. pikniki.

Zespół swoimi występami uświetnia uroczystości sołeckie, 
gminne, a także występuje poza gminą.

Corocznie „Ossianie” biorą udział w wieczorze kolędowym or-
ganizowanym przez Bibliotekę i Ośrodek Kultury w Tąpkowi-
cach. Uczestniczą w imprezie dla seniorów pod nazwą Silver Run 
w Ożarowicach. Biorą udział w koncertach ludowych zespołów 
śpiewaczych w trakcie gminnych dożynek, czy też innych uroczy-
stościach organizowanych na terenie gminy.

Poza gminą zespół uczestniczy w Wojewódzkich Przeglądach 
Wiejskich Zespołów Artystycznych w Brennej. Kilka razy do roku 
ze swoim repertuarem odwiedza podopiecznych Centrum Opie-
ki i Rehabilitacji MultiSenior w Orzechu. 

W sierpniu 2022 roku zespół wziął udział w Konferencji Regio-
nalnej pt. „Kładka nad Brynicą” w Rogoźniku. 

W ubiegłym roku 10 czerwca Zespół występował w trakcie fi-
nału UE Green Week Europejskiego Zielonego Tygodnia w świer-
klanieckim parku. 

Oprósz śpiewania zespół organizuje różnego rodzaju impre-
zy na terenie sołectwa. Do cyklicznych już należą: bale przebie-
rańców, pikniki letnie, bale z seniorami, czy wspólnie z OSP wie-
czorki sylwestrowe. 

Obecnie zespół ćwiczy pod fachowym okiem pani Wiesławy 
Szczendziny. Akompaniatorem zespołu od początku jego istnie-
nia jest pan Jerzy Lampart.

Próby zespołu odbywają się we wtorki. O tym, że zespół jest 
potrzebny i bardzo się podoba świadczy jego liczebność. Na sa-
mym początku zespół liczył 19 członków. Obecnie w skład zespo-
łu wchodzi 26 osób. 

Członkowie zespołu bardzo chętnie uczestniczą w próbach. 
Poprzez wtorkowe spotkania nawiązały się znajomości czy na-
wet przyjaźnie. Może to się wydawać dziwne, ale mieszkając na 
tej samej ulicy często członkowie zespołu nie znali się. Obecnie 
jest inaczej. Zespół wspólnie świętuje urodziny, Dzień Kobiet, Wi-
gilię, czy inne uroczystości, nawet te rodzinne. Wspólnie gotuje, 
sprząta remizę czy tereny wokół.

Ossianie chcą prezentować swoją miejscowość na najwyższym 
poziomie. Swoim zaangażowaniem zachęcają mieszkańców do 
działania i aktywnego udziału w różnych wydarzeniach. 

Grażyna Garłowska

Zespół Śpiewaczy Ossianie



30 INFORMATOR

Organizacje i stowarzyszenia

30 INFORMATOR

Śląskie Stowarzyszenie Rehabilitacji „Ku Zdrowiu” istnieje na 
terenie Gminy Ożarowice od 27 maja 2016 roku. Stowarzyszenie 
jako nadrzędny cel postawiło sobie organizację oraz współfinan-
sowanie zajęć fizjoterapeutycznych dla osób niepełnospraw-
nych. Z Gminą Ożarowice Stowarzyszenie współpracuje od po-
czątku swojej działalności, z powodzeniem prowadząc i rozlicza-
jąc kolejne projekty w ramach Małych Grantów. Każdego roku 
naszym wsparciem na terenie Gminy obejmujemy minimum 
10  pacjentów, którym zapewniamy kompleksową, regularną fi-
zjoterapię. W ramach swojej działalności Stowarzyszenie współ-
pracuje również z Gminami: Mierzęcice, Psary oraz Świerklaniec. 
W 2022 roku mieliśmy także przyjemność realizować projekt pt. 
„Rehabilitacja dla każdego” Dofinansowany ze środków Naro-
dowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Funduszu Ini-
cjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021–2030. 

W ramach projektu nasi podopieczni mieli możliwość korzy-
stać z rehabilitacji indywidualnej w swoich domach, ale także 
uczestniczyli w zajęciach grupy wsparcia, której spotkania odby-
wały się na siłowniach plenerowych, a w przypadku niepogody 
na salach gimnastycznych w szkołach. W ramach projektu „Re-

habilitacja dla każdego” nawiązana została umowa partnerska 
z Gminą Ożarowice, mająca na celu możliwość prowadzenia za-
jęć fizjoterapeutycznych w salce Szkoły Podstawowej w Ożarowi-
cach, w także możliwość umieszczenia opracowanych schema-
tów ćwiczeń na siłowniach pod chmurką.

Śląskie Stowarzyszenie Rehabilitacji „Ku Zdrowiu”

Fundacja Skrzydlaty Raj to wyjątkowa organizacja non-profit, 
której misją jest nie tylko ochrona zagrożonych gatunków papug, 
ale także wsparcie dla chorych dzieci oraz radosne odwiedziny 
podopiecznych w szpitalach. Założona z pasją i troską o dobro 
zwierząt i ludzi, fundacja skutecznie realizuje swoje cele poprzez 
różnorodne innowacyjne inicjatywy.

Jednym z głównych filarów działalności Fundacji Skrzydlaty Raj 
jest ochrona i promocja zdrowia. Nie tylko finansuje leczenie 
chorych dzieci, ale również angażuje się w prelekcje oraz wizy-
ty w szpitalach, hospicjach, przedszkolach i szkołach. To nie tyl-
ko wsparcie finansowe, ale także bezpośredni kontakt z chory-
mi dziećmi, który pomaga im przezwyciężać trudności i dostar-
czać im chwil radości.

Fundacja organizuje akcje pomocy dzieciom, łącząc siły z in-
nymi podmiotami. To wspólne zaangażowanie w dobro dziec-
ka sprawia, że pomoc jest kompleksowa i skierowana tam, gdzie 
najbardziej potrzebna. Różnorodne formy terapii dla podopiecz-
nych to kolejny aspekt działalności fundacji. Działania artystycz-
ne, sportowe, prezentacje osiągnięć - wszystko to pomaga dzie-
ciom rozwijać swoje talenty i zdolności.

Fundacja Skrzydlaty Raj nie zapomina o zwierzętach. Prowa-
dzenie hodowli, oswajanie, edukacja i socjalizacja zwierząt to in-
tegralna część misji organizacji. Import i eksport zwierząt słu-
ży ich ochronie, a szkolenia oraz porady pomagają w tworzeniu 
przyjaznych warunków dla zwierząt.

Nieustannie rozwijając swoje działania, fundacja angażuje się 
w badania, stawiając sobie za cel poszerzanie wiedzy na temat 
zagrożonych gatunków papug. Współpraca z władzami samorzą-
dowymi, rządowymi i organizacjami pozarządowymi umożliwia 
skuteczne działanie na wielu płaszczyznach.

Fundacja Skrzydlaty Raj to także zaangażowanie w szeroko po-
jętą edukację. Tworzenie, dystrybucja i sprzedaż zabawek, ak-
cesoriów oraz karmy dla zwierząt to nie tylko sposób na finan-
sowanie działań, ale również edukację społeczeństwa na temat 
odpowiedzialności za zwierzęta.

Wizja fundacji sięga dalej – od adopcji zwierząt po pośrednic-
two w stworzeniu domów zastępczych. Transport krajowy i mię-
dzynarodowy zwierząt sprawia, że pomoc sięga daleko poza gra-
nice kraju.

Fundacja Skrzydlaty Raj to nie tylko organizacja – to wspól-
nota ludzi i zwierząt, dla których każdy dzień to szansa na lep-
sze jutro. Poprzez swoje wielostronne zaangażowanie, fundacja 
stanowi wzór kompleksowego podejścia do problemów społecz-
nych i ekologicznych, inspirując innych do podobnych działań.

Fundacja Skrzydlaty Raj: ochrona, wsparcie, nadzieja
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Misją Stowarzyszenia “Pomocni” jest wsparcie osób z niepeł-
noprawnością połączone z poszanowaniem ich podmiotowo-
ści i godności. Dotychczasowe nasze działania wspierały aktyw-
ność, samodzielność, samostanowienie, rozwój zainteresowań 
osób niepełnosprawnych, a także kształtowały pozytywne posta-
wy społeczne wobec środowiska osób z niepełnosprawnością.

Realizujemy szereg programów mających przygotować na-
szych podopiecznych do jak najbardziej samodzielnego życia. 
Dzięki dofinansowaniu z gminy Ożarowice w latach 2019–2023 
zrealizowaliśmy następujące projekty:. 

„Zmierzam do samodzielnej dorosłości” w  roku 2019, który 

przygotowywał podopiecznych stowarzyszenia do jak najbardziej 
samodzielnego życia poprzez trening samodzielności. W ramach 
projektu prowadzono również usługi asystenta osoby z niepeł-
nosprawnością ruchową. 

“Jestem aktywny i samodzielny” z 2020 r. kładł nacisk na sa-
mostanowienie podopiecznych stowarzyszenia, którzy decydo-
wali, w jakich zajęciach projektowych wezmą udział oraz o ich 
przebiegu. Odbyły się indywidualne zajęcia arteterapii, treningu 
samodzielności i zajęcia sportowe.

„Aktywnie po zdrowie” w roku 2021 i 2022 w ramach którego 
w Ustroniu podczas pobytu sanatoryjnego osoby z niepełno-
sprawnością oraz ich opiekunowie mieli możliwość zadbania 
o zdrowie i skorzystania z zabiegów dostosowanych do potrzeb 
beneficjentów projektu. Z kolei w 2023 zrealizowaliśmy projekt 
„Czas na sport”, podczas którego beneficjenci wyjechali do Mię-
dzybrodzia Bialskiego.

Rozwój zainteresowań wspierający włączenie społeczne
W  2018 roku przeprowadziliśmy akcję społeczną “Pomocni 

w poniedziałki”, której celem było propagowanie idei wolonta-
riatu w lokalnym środowisku. Jej podsumowaniem było spotka-
nie mikołajkowe „I Ty możesz zostać świętym Mikołajem”, które 
odbyło się w grudniu 2018 r. W 2019 roku podopieczni stowarzy-
szenia poznawali tajniki fotografii. Zdobyte umiejętności wyko-
rzystywali podczas wakacyjnego wyjazdu do Wisły, realizujące-
go projekt „Włączamy!” dofinansowanego przez GazSystem S.A. 
Wykonane podczas jego trwania zdjęcia zaprezentowane zostały 
społeczności lokalnej w formie ruchomej wystawy zatytułowanej 
„Fotoreportaż z Wisły”. 

Stowarzyszenie „Pomocni”

Fundacja „Libertatem” w ra-
mach środków pozyskanych 
przez Gminę Ożarowice na re-
alizację projektu pn. „Opraco-
wanie i  pilotażowe wdrożenie 
mechanizmów i  planów de-
instytucjonalizacji usług spo-
łecznych” utworzyła i prowadzi 
od lutego 2023 roku Centrum 
Seniora „Gniazdo”. Podopiecz-
nymi „Gniazda” są seniorzy 
będący mieszkańcami gmi-
ny Ożarowice, którzy ukończyli 
65 rok życia i wymagają wspar-

cia w codziennym funkcjonowaniu. Placówka mieści się w Oża-
rowicach przy ul. Sportowej i zapewnia opiekę wykwalifikowanej 
kadry w godzinach od 8:00 do 16:00 oraz dowóz do niej wszyst-
kich podopiecznych. W Pyrzowicach w sąsiedztwie szkoły, w wyre-
montowanym i dostosowanym do potrzeb osób niepełnospraw-
nych przez gminę Ożarowice budynku jednorodzinnym, fundacja 
uruchomiła mieszkanie treningowo-wspomagane, w którym pro-
wadzone są treningi usamodzielniające dla mieszkańców gmi-
ny i mieszkańców Domów Pomocy Społecznej. Fundacja zajmu-
je się również koordynacją usług sąsiedzkich na terenie naszej 
gminy. Jest organizatorem marszu SILVER RUN, a także współpra-
cuje z gminą w zakresie rozwoju usług społecznych.

Zachęcamy do odwiedzenia i polubienia profilu Fundacji na 
Facebooku.

Fundacja LIBERTATEM
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W lipcu 2023 roku z inicjatywy Sołtysa Oss Pani Grażyny Gar-
łowskiej powstało w Ossach Ossiańskie Stowarzyszenie Senio-
rów „Człapingowcy”.

W skład stowarzyszenia wchodzą członkowie Sekcji Ossy Klu-
bu Sportowego Seniorów ROYAL, ale nie tylko. Do stowarzyszenia 
należą również inni seniorzy lubiący spacerować po lesie z kijka-
mi czy też przejażdżki rowerowe.

„Człapingowcy" oprócz aktywności fizycznej biorą udział rów-
nież w wielu innych przedsięwzięciach. 

Między innymi w  trakcie Pikniku Letniego w  Ossach stowa-
rzyszenie poprowadziło kiermasz „Drugie życie naszych rzeczy” 
organizując wymianę odzieży, książek, gier dla dzieci, zabawek 
i wszystkiego co zalega w domu. Akcja cieszyła się dużą popu-
larnością.

W sierpniu stowarzyszenie wzięło udział w II Lokalnym Forum 
Senioralnym w Nakle Śląskim przedstawiając swoją dotychcza-
sową działalność i plany na przyszłość.

Również w  sierpniu na zaproszenie Gminnej Rady Seniorów 
w  Bobrownikach „Człapingowcy” uczestniczyli w  Senioraliach 
Gminy Bobrowniki. 

Jesienią członkowie Stowarzyszenia chcący podnieść swoje 
kompetencje cyfrowe i integrację w internecie brali udział w Pro-

gramie „Śląscy seniorzy aktywni w sieci” w ramach projektu do-
finansowanego ze środków rządowego programu wieloletniego 
na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025 przez Mi-
nisterstwo Rodziny i Polityki Społecznej.

Wszystkich chętnych do działalności w  Ossiańskim Stowa-
rzyszeniu Seniorów „Człapingowcy” zapraszamy w każdy piątek 
o godz. 14.00 na spacer z kijami po naszym pięknym lesie. Od 
maja do września również na wspólne niedzielne przejażdżki ro-
werowe.

Grażyna Garłowska

Ossiańskie Stowarzyszenie Seniorów „Człapingowcy” 

Wszystko zaczęło się od uczestnictwa w  programie „Aktyw-
ni 60+”. To rozbudziło chęć do działania i zaangażowani w nie-
go mieszkańcy skontaktowali się z  Klubem Sportowym Senio-
rów ROYAL z Bobrownik i  jego charyzmatycznym prezesem An-
drzejem Marie. W efekcie w  lutym 2021 r. powstała Sekcja Klu-
bu w Ossach. 

Główny cel sekcji to promowanie aktywnego wypoczynku po-
przez grę w speed-ball od wiosny do jesieni, a cały rok niezależ-
nie od pogody w boule i marsze z kijami.

Swoją sprawność fizyczną sekcja doskonali nie tylko w Ossach, 
Hali Lux w Rogoźniku, ale także w trakcie wyjazdów szkolenio-
wych między innymi do Wisły, Hucisk czy Morska.

Od samego początku swojego istnienia członkowie sekcji bio-
rą udział w Pucharze Śląska Seniorów w speed-ballu z bardzo 
dobrymi wynikami. Ponadto w roku 2022 uczestniczyli w IV Mi-
strzostwach Polski Seniorów w  Myślenicach i  w  reprezentacji 
Polski w Mistrzostwach Świata w Egipcie. 

W roku 2022 w ramach projektu grantowego „Gramy o Zdrowie 
i  Integrację” będącego zadaniem publicznym współfinansowa-
nym ze środków Gminy Ożarowice odbyły się szkolenia i trenin-
gi w zakresie gry w speed-balla, zakup sprzętu sportowego oraz 
powstał film promujący sołectwo i gminę.

Oprócz dbałości o  aktywność fizyczną seniora realizowane 
były również inne zajęcia np. dbałość o odpowiednią dietę. Za-
dania współfinansowane były ze środków Ministerstwa Rodzi-
ny i Polityki Społecznej w ramach rządowego programu wielolet-
niego na rzecz osób starszych Aktywni+ na lata 2021–2025. Edycja 
2022 i edycja 2023 Aktywni+.

KSS ROYAL dba nie tylko o  sprawność fizyczną, ale również 
o integrację zarówno międzypokoleniową jak i międzygminną.

Kolejnym projektem z udziałem członków sekcji Ossy KSS ROY-
AL było „Forum obywatelskie Śląskiego Uniwersytetu Ludowego 
na rzecz wspólnoty”, a zakończenie projektu zwieńczyła konfe-
rencja „Kładka nad Brynicą”.

Od chwili powstania Sekcja Ossy KSS ROYAL uczestniczy 
w  zbiórkach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, Walentyn-
kowym i  Mikołajkowym speed-ballu (koniecznie odpowiednio 
w strojach walentynkowych czy mikołajkowych). 

Do tradycji już należą 1-Majowe wycieczki rowerowe, nordic 
walking 11 listopada i pożegnanie starego roku z zimnymi ognia-
mi. 

Sekcja istnieje już trzeci rok. Na początku swojej działalności 
liczyła ośmiu członków, obecnie w spotkaniach uczestniczy nie-
kiedy i trzydzieści osób. Pierwszym i najważniejszym atutem jest 
przyjazna i  pełna szacunku atmosfera panująca w KSS ROYAL. 
Nawiązują się pomiędzy członkami Klubu głębsze więzi i przyjaź-
nie. Systematyczne co piątkowe treningi, w tym wspólne space-
ry czy zawody w boule są okazją do rozmów i wspólnego spędza-
nia czasu. Biorąc udział w wielu programach grantowych sekcja 
spotyka się z pozostałymi członkami KSS ROYAL i zawsze pomi-
mo sportowej rywalizacji są to spotkania pełne wzajemnej życz-
liwości.

Grażyna Garłowska

Sekcja Ossy Klubu Sportowego Seniorów ROYAL 



Sport

33INFORMATOR

Klub Sportowy LOB Ożarowice
Klub Sportowy LOB Ożarowice działa nieprzerwanie od 

2 czerwca 2016 r. Powstał z inicjatywy obecnego prezesa Jarosła-
wa Radysa i skupia wokół siebie osoby, dla których aktywność fi-
zyczna jest sposobem na czas wolny i takie wartości chcą prze-
kazać dzieciom. Obecnie klub zrzesza już około 100 zawodników, 
trenujących w różnych kategoriach wiekowych.

Działalność klubu związana była na początku tylko z tenisem 
ziemnym, ale rozszerzyła się o  takie dyscypliny jak siatkówka, 
pływanie i jazda na nartach. 

Nasi tenisiści są częstymi gośćmi na turniejach organizowa-
nych w  ramach rozgrywek Tenis 10. Graliśmy w Pszczynie, Biel-
sku-Białej, Chorzowie, Katowicach, Bytomiu, Myszkowie, a nawet 
w Krakowie. Klub nawiązał stałą współpracę trenerską z utytuło-
waną tenisistką Barbarą Widerską oraz Tomaszem Pałusem, wie-
lokrotnym uczestnikiem Mistrzostw Polski oraz Mistrzostw Śląska.

W 2022 r. rozpoczęliśmy prowadzenie zajęć z  siatkówki, dys-
cyplina ta cieszy się tak ogromną popularnością wśród dzieci 
i młodzieży, że zorganizowaliśmy treningów w dodatkowej loka-
lizacji – hali szkoły podstawowej w Zendku. 

Od sezonu 2023/2024 w turniejach oraz lidze Śląskiej Siatków-
ki grają cztery nasze drużyny. Młodziczki, dwie drużyny czwórek 
oraz jedna singielka dzielnie reprezentują nas na arenach całe-

go województwa śląskiego. Mamy za sobą już pierwsze zwycię-
stwa w rozgrywkach i możemy pochwalić się jedną z najwyższych 
frekwencji jeśli chodzi o kibiców, którzy od pierwszego meczu są 
z nami na dobre i na złe.

Współpracujemy też z  innymi klubami, takimi jak UKS Klub 
Sportowy Supernowa, MKS Sokół Radzionków czy Stowarzysze-
nie Siatkarskie Volley Dąbrowa Górnicza, razem organizujemy 
mini turnieje, sparingi oraz wspólne treningi. 

Jednym z  dwóch szkoleniowców siatkówki w  naszym klubie 
jest Sabina Szmajduch, która miała okazję reprezentować nasze 
barwy narodowe w Ameryce. 

Szkoleniowcem siatkówki, a zarazem wiceprezesem ds. szkole-
nia sportowego jest też Bartosz Kowalik, magister Akademii Wy-
chowania Fizycznego, uczestnik Akademickich Mistrzostw Śląska 
i Polski oraz licencjonowany trener PZPS.

Ponadto trenujemy pływanie w  Europejskim Centrum Wod-
niackim w Bytomiu pod okiem profesjonalnej trenerki pani Anny 
Zając, w sezonie zimowym zaś organizujemy regularne, cosobot-
nie wyjazdy na narty do ośrodka Złoty Groń w Istebnej i do Wisły, 
a wiosną wyjazdy na kajaki i piesze wędrówki górskie.

Ważną częścią działalności naszego klubu jest organizacja  
letnich i zimowych obozów sportowych.

Ludowy Klub Sportowy „Piast” Ożarowice w latach 2018–2023 
prowadził trzy sekcji sportowe tj. sekcję piłki nożnej, sekcję te-
nisa stołowego i sekcję samoobrony aikido. Sekcja piłki nożnej 
składała się z różnych kategorii wiekowych od 6 lat do wieku se-
niorskiego (6 grup wiekowych ). Niestety w roku 2018 seniorzy 
LKS Piast Ożarowice odnotowali spadek z ligi klasy „A” Podokręgu 
Bytom do ligi klasy „B”. W tym samym roku przedstawiciele sek-
cji aikido brali udział w warsztatach sportowych w Japonii oraz 
w Odessie – Ukraina, natomiast zawodnicy sekcji tenisa stołowe-
go występowali w III Śląskiej Lidze Amatorów. W roku 2019 tramp-
karze sekcji piłki nożnej po zajęciu pierwszego miejsca w V lidze 
Podokręgu Bytomskiego awansowali do ligi IV. W 2022 r. czterech 
zawodników sekcji piłki nożnej z grupy „młodzików” brało udział 
w projekcie Śląska Akademia Piłkarska z czego dwóch dotarło do 

końcowego etapu selekcji, natomiast jeden z zawodników został 
powołany do kadry podokręgu Bytom. Drużyna sekcji tenisa sto-
łowego uzyskała awans do II Śląskiej Ligi Amatorów, natomiast 
druga drużyna tej sekcji występuje w lidze III. Rok 2023 przyniósł 
awans drużyny seniorów z ligi klasy „B” do ligi klasy „A” Podokrę-
gu Bytom, gdzie drużyna ta po rundzie jesiennej zajmuje czwarte 
miejsce. W latach 2018–2023 średnio corocznie w zajęciach spor-
towych organizowanych przez LKS „Piast” Ożarowice uczestniczy 
około 160 osób. Na koniec 2023 roku zarząd Klubu składał się 
z następujących osób: prezes Grzegorz Karcz, wiceprezes ds. go-
spodarczych Ireneusz Chałat, wiceprezes ds. finansowych Rafał 
Ciemięga, sekretarz Michał Krzyżanowski oraz członkowie zarzą-
du: Bartłomiej Szala, Łukasz Lubas i Kamil Fraczek.

Ludowy Klub Sportowy „Piast” Ożarowice
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UKS Mała Akademia Judo
Nasz klub działa od 2016 roku, zajmujemy się propagowaniem 

dyscypliny judo wśród dzieci i młodzieży naszej gminy i przyle-
głych miejscowości. Nasza siedziba mieści się w  Ożarowicach, 
gdzie mamy do dyspozycji salę judo oraz siłownię. Okazjonalnie 
korzystamy również z orlików oraz dużej sali sportowej. 

Organizujemy całoroczne szkolenie sportowe judo, letnie i zi-
mowe obozy oraz imprezy i zawody sportowe. W okresie 2018–
2024 na co dzień w naszym klubie ćwiczyło około 50 dzieci, głów-
nie w wieku przedszkolnym oraz z klas 1–3. Zajęcia przebiegają 
z podziałem na grupy wiekowe. 

Dzieci uczestniczą w  zawodach sportowych o  zasięgu woje-
wódzkim np. Śląska Liga Judo, Otwarte Mistrzostwa Bytomia i In-
ternational Judo League. Nasi zawodnicy zdobyli około 100 me-
dali (miejsca 1–3) na wyżej wymienionych imprezach. 

Współpracujemy z  większymi klubami województwa śląskie-
go np. z Bytomia, czy Tarnowskich Gór, gdzie przekazujemy star-
szych wyszkolonych zawodników, by mogli kontynuować przygo-
dę z judo na wyższych etapach szkolenia. W naszym klubie pra-
cuje trzech trenerów, a w sprawach organizacyjnych korzystamy 
z pomocy rodziców i sympatyków, którzy na zasadzie wolonta-
riatu chętnie uczestniczą w organizowanych przez nas akcjach. 

W najbliższym czasie chcemy uruchomić grupy młodzików i ju-
niorów młodszych, tak by również dzieci starsze mogły kontynu-
ować szkolenie na miejscu w Ożarowicach. 

Ściśle współpracujemy z  gminą Ożarowice, która wydatnie 
wspiera finansowo działanie naszego klubu, za co  chcielibyśmy 
bardzo serdecznie podziękować. 

Karate Tsunami to nie tylko umiejętność skutecznej samo-
obrony, lecz przede wszystkim wyrabianie właściwej postawy 
moralnej. Staramy się przekazać naszym uczniom, żeby nie prze-
chodzić obok cierpienia obojętnie, a swoimi uczynkami godnie 
reprezentować nie tylko klub, lecz siebie.

W latach 2018–2022 (oprócz 2020 r. z powodu pandemii) na te-
renie naszej gminy odbyły się kolejne zawody Pucharu Polski Ka-
rate Tsunami. Gmina Ożarowice wspiera je finansowo w ramach 
realizacji zadania publicznego.

W dniu 8 czerwca 2019 r. zawody IV Pucharu Polski Karate Tsu-
nami w Ożarowicach swą obecnością zaszczycił założyciel i twór-
ca stylu Karate Tsunami soke Ryszard Murat, 10 dan karate, który 
oprócz tego, że był Gościem Honorowym, to wystąpił także w roli 
sędziego i wręczającego medale, co było wielkim wyróżnieniem 
dla zawodników. 

Co roku ta impreza zrzesza zawodników z polskich klubów Ka-
rate Tsunami i  innych stylów, dla których najważniejszym ele-
mentem wyszkolenia jest wysoki poziom techniczny, który mają 
możliwość zaprezentować w Pucharze Polski.

Zawody, poza zawodnikami, uświetniają również mistrzowie, 
bez których pomocy i zaangażowania ta rywalizacja nie mogłyby 
się odbyć sprawnie i w miłej atmosferze.

3 czerwca 2023 r. w Ożarowicach odbył się Międzynarodowy Pu-
char Polski. Udział w nim wzięli najlepsi zawodnicy z kraju i za-
granicy, którzy nie bali się zmierzyć z innymi zawodnikami. Kon-
kurencja była duża i nie każdy mógł cieszyć się ze zdobycia me-
dalu. Startujący mieli możliwość rywalizacji w  kilku konkuren-
cjach takich jak: Kumite Light Contact – walka w lekkim kontak-

cie, Kata Tsunami – kata z bronią, Tameshiwari – łamanie dachó-
wek, Makiwara-kumite -walka z workiem, Renraku-waza – tech-
niki kombinacyjne. Gratulujemy tym którym się to udało.

Zapraszamy już na kolejny Puchar Polski w Ożarowicach, który 
odbędzie się 25 maja 2024. 

Karate Tsunami – akademia sztuk walki i samoobrony
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Wręczenie listu gratulacyjnego Zuzannie Cyrek promującej Gminę Ożarowice na „20 mistrzostwach Polski Młodzików” Polskiego Związku 
Kajakowego zorganizowanych w lipcu 2021 roku w Poznaniu za wysokie osiągnięcia sportowe

Rajd rowerowy „Śladami górnośląskiej szlachty... i nie tylko”

List gratulacyjny dla młodej kajakarki

Rajd rowerowy „Śladami górnośląskiej szlachty… i nie tylko” to impreza cykliczna. Trasa każdorazowo wiedzie szlakiem rezydencji 
lub innego rodzaju obiektów związanych ze śląską arystokracją i historią. Przy tej okazji promowane są także walory turystyczno-re-
kreacyjne powiatu tarnogórskiego. Rajd kończy się piknikiem, w czasie którego uczestnicy mogą skorzystać z ciepłego posiłku i wziąć 
udział w losowaniu nagród, fundowanych przez przedstawicieli różnych firm. Poniżej fotorelacja z 18 września 2022 r. 
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Każde z siedmiu sołectw gminy Ożarowice: Celiny, Niezdara, Ossy, Ożarowice, Pyrzowice, Tąpkowice i Zendek corocznie 
otrzymuje fundusz sołecki – środki finansowe wyodrębnione w budżecie gminy, które są przeznaczone na realizację przed-
sięwzięć służących poprawie życia mieszkańców sołectwa zarówno o charakterze inwestycyjnym, remontowym jak i kultural-
nym.

Fundusz sołecki

Budżet gminy
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Pracownicy Urzędu Gminy w 1976 r. – od lewej Bogusława Kałuża, śp. Helena Horzela, śp. Irena Cichoń, śp. Henryka Frączek, śp. Halina Bąbik, Izabe-
la Cichoń, śp. Eugeniusz Romański, Alfreda Świadek, śp. Alfons Gajdas, Stanisław Kubica, Zenobia Majcher, Melania Tajak, śp. Teodozja Szydło, Anna 
Świrska, Wiesława Wach, śp. Stefania Gajdas. W dolnym rzędzie od lewej: Zenobia Kańtoch, Aurelia Bacia, Zofia Myśliwiec, Danuta Dąbrowska (Sku-
rza) i śp. Urszula Frączek.

50-lecie Gminy Ożarowice
W 2023 roku upłynęło 50 lat od powstania gminy Tąpkowice 

z siedzibą w Ożarowicach. Gmina powstała 1 stycznia 1973 roku 
w wyniku reformy administracyjnej. Nazwa ta obowiązywała do 
31 grudnia 1996 r. Początkowo gminę tworzyły dwie byłe groma-
dy: Ożarowice i Tąpkowice. Do Ożarowic należały wsie: Ożarowi-
ce, Pyrzowice i Zendek, a do Tąpkowic wsie: Tąpkowice, Niezda-
ra i Ossy. W 1975 roku dołączyła wieś Celiny. 

Z  dniem 1 stycznia 1997 roku w  miejsce gminy Tąpkowice 
z siedzibą w Ożarowicach pojawiła się Gmina Ożarowice. Pierw-
szym naczelnikiem Gminy Tąpkowice z  siedzibą w  Ożarowi-
cach został Stanisław Kubica i pełnił ten urząd do 5 stycznia 

1978 roku. Później do 18 czerwca 1990 r. funkcję tę pełnił Alfred 
Dzierzbiński. 8 marca 1990 r. weszła w życie nowa ustawa o sa-
morządzie gminnym. Przeprowadzono pierwsze wolne wybory 
do rad gmin. Pierwszym wójtem wybieranym przez Radę Gmi-
ny został Stanisław Kwiatosz urzędujący w  latach 1990–1992, 
następnie został wybrany Stanisław Blachel pełniący tę funk-
cję do 1998 roku. Ostatnim wybieranym przez Radę wójtem zo-
stał Grzegorz Czapla. Od 2002 roku mieszkańcy wybierają swo-
jego wójta w wyborach bezpośrednich. Grzegorz Czapla pełni tę 
funkcję od 5 listopada 2002 roku do dnia dzisiejszego.

Henryk Frączek 
Przewodniczący 

Gromadzkiej 
Rady Narodowej 
w Ożarowicach 

od lutego 1958 r. 

Stanisław Kwiatosz
Wójt Gminy Ożarowice 

18.06.1990 r.–14.08.1992 r.

Stanisław Blachel
Wójt Gminy Ożarowice 
14.10.1992 r.–5.11.1998 r.

Stanisław Kubica
Naczelnik Gromadzkiej Rady 
Narodowej w Tąpkowicach 

14.06.1969–31.12.1972 r.,
a potem Naczelnik Gminy Tąpkowice 

z siedzibą w Ożarowicach
1.01.1973 r.–5.01.1978 r.

Alfred Dzierzbiński
Naczelnik 

Gminy Tąpkowice
z siedzibą w Ożarowicach 

5.01.1978 r.–18.06.1990 r.

Grzegorz Czapla
Wójt Gminy Ożarowice 

5.11.1998 r. – (...)
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Ilość pism, które wpłynęły do urzędu gminy w porównaniu do ilości wniosków z zakresu informacji publicznej.

Kadra urzędu gminy, która co roku 
rozpatruje kilkanaście tysięcy pism 
oraz setki informacji publicznej to wy-
kwalifikowani i kompetentni pracow-
nicy, dzięki którym gmina odnosi licz-
ne sukcesy i wyróżnia się na tle innych 
gmin wiejskich. Na 32 zatrudnionych 
(wg stanu na dzień 31 grudnia 2023 r.) 
29 urzędników posiada wykształcenie 
wyższe. Poniżej wykres pism wpływa-
jących do Urzędu oraz informacji pu-
blicznej w latach 2018–2023 r. 
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Zakład Gospodarki Komunalnej w  Ożarowicach powstał 
w 2004 r. i prowadzi działalność w zakresie zbiorowego zaopa-
trzenia w wodę i  zbiorowego odprowadzania ścieków na tere-
nie Gminy Ożarowice, Świerklaniec-Bizja, Bobrowniki-Sączów ul. 
Siewierska.

Poza tym ZGK prowadzi także działalność obejmującą:
•	 unieszkodliwianie odpadów (odbiór ścieków gromadzonych 

w zbiornikach bezodpływowych),
•	 wykonywanie robót ogólnobudowlanych w zakresie rozdziel-

czych obiektów liniowych obejmujących budowę lokalnych 
rurociągów wodnych i kanalizacyjnych oraz obiektów pomoc-
niczych lokalnej sieci rozdzielczej,

•	 zarządzanie biurowcem Małej i  Średniej Przedsiębiorczości 
w Pyrzowicach (wynajem pomieszczeń, sal konferencyjnych, 
nieruchomości gruntowej przeznaczonej na miejsca parkin-
gowe i świadczenie usług dodatkowych w biurowcu MŚP),

•	 prowadzenie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych (PSZOK). 

W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę Zakład obsługu-
je 2181 odbiorców. W porównaniu z rokiem 2018 liczba odbiorców 
wzrosła o 10,21%. Obecnie do sieci kanalizacyjnej podłączone są 
1402 nieruchomości. 

Na terenie Gminy na koniec 2023 roku istnieje:
•	 97,48 km sieci wodociągowej;

•	 40,77 km przyłączy wodociągowych;
•	 462 szt. hydrantów;
•	 88,50 km sieci kanalizacji sanitarnej;
•	 32 szt. przepompowni ścieków.
W okresie 2018–2023 roku dokonano doposażenia sprzętowe-

go Zakładu poprzez zakup w ramach leasingu operacyjnego ko-
parko-ładowarki JCB 3CX oraz samochodu dostawczego Opel  
Movano. Koparko-ładowarka pozwoliła na realizację inwesty-
cji oraz usuwanie awarii uniezależniając się od podmiotów ze-
wnętrznych oraz optymalizację kosztów realizacji zadań. Samo-
chód dostawczy został przygotowany i wyposażony jako samo-
chód pogotowia wodno-kanalizacyjnego. Utrzymanie wysokiego 
standardu usług oraz zwiększająca się długość sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej wymaga zwiększonego zaangażowania sił 
i środków służących do obsługi infrastruktury.

Od 2007 roku Zakład administruje Biurowcem Małej Śred-
niej Przedsiębiorczości w  Pyrzowicach. Dochód z  działalności 
wynajmu pomieszczeń i  dodatkowych usług, Zakład przezna-
cza na statutową działalność związaną ze zbiorowym zaopatrze-
niem wodę i zbiorowym odbiorem ścieków. Dzięki zaangażowa-
niu personelu Biurowca w okresie ostatnich 5 lat utrzymywała 
się bardzo wysoka wynajmowalność pomieszczeń, która wyno-
siła 96,11%.

Zakład Gospodarki Komunalnej

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna na terenie gminy Ożarowice, stan na 31 grudnia 2023 r.

Ceny wody i ścieków w gminie Ożarowice oraz gminach ościennych na tle porównawczym
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Od momentu przejęcia przez samorządy obowiązku gospo-
darowania odpadami komunalnymi, nałożonego na gminy 
w 2012 r., kiedy to „śmieci stały się własnością gmin”, koniecz-
nym stało się wdrożenie systemu obsługi tego obowiązku. Wpro-
wadzona wówczas została tzw. „opłata śmieciowa”, której stawka 
w gminie Ożarowice przez wiele lat utrzymywała się na niższym 
poziomie w stosunku do gmin ościennych, a wpływy z opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi nie bilansowały kosz-
tów funkcjonowania systemu.

W 2023 r. koniecznym stało się podwyższenie opłaty. W wyni-
ku podjętej przez Radę Gminy Ożarowice uchwały stawka wzro-
sła do 41 zł, a dla mieszkańców kompostujących do 37 zł. Pod-
wyżka opłaty dla mieszkańców podyktowana była ogólnym wzro-
stem cen i usług, jak również koniecznością wyrównania deficy-
tów narastających przez poprzednie lata.  

PSZOK rozpoczął działalność w 2015 r. z miejscem lokalizacji na 
ulicy Transportowej w Pyrzowicach, od 2020 r. funkcjonuje na te-
renie siedziby ZGK w Ożarowicach przy ulicy Staszica.

Odpady odbierane są przez firmę Remondis Sp. z o.o. z Tar-
nowskich Gór. Zbiórka odbywa się wg ustalonych harmonogra-
mów. Co roku organizowana jest zbiórka odpadów wielkogabary-

towych, a w 2023 r. odbyła się duża akcja zbierania opon samo-
chodowych spod nieruchomości – łącznie zebrano ponad 90 ton.

W celu uszczelnienia systemu w 2022 r. zakupiono i zainstalo-
wano wagę samochodową, służącą do ważenia odpadów. Znaj-
duje się ona na terenie Zakładu Gospodarki Komunalnej w Oża-
rowicach, gdzie każdorazowo ważone są samochody odbierające 
odpady. Waga pozwala na precyzyjne ustalenie ilości odpadów 
odbieranych przez firmę Remondis od mieszkańców gminy Oża-
rowice. Pierwsze ważenie odbyło się w styczniu 2023 r.

W zakresie pozostałej działalności ZGK, samochód asenizacyj-
ny wykonywał usługę opróżniania zbiorników bezodpływowych 
z posesji na terenie gminy Ożarowice. W ramach tej działalności 
w latach 2019–2023 odebrano 51 355m3 ścieków. Samochód ase-
nizacyjny marki DAF, którym ZGK wykonuje usługę, eksploatowa-
ny jest od 14 lat. W związku z tym, rosną koszty związane z dłu-
gim czasem użytkowania pojazdu. 

Obecnie na obszarze Gminy obowiązują ceny i stawki opłat za 
wodę i ścieki zgodnie z taryfą zatwierdzoną w 2018 r. Mimo skła-
danych pięciokrotnie wniosków taryfowych Wody Polskie noto-
rycznie przedłużały okres rozpatrzenia wniosków i  odmawiały 
zatwierdzenia wnioskowanych cen i stawek opłat. Doprowadziło 

to do pogorszenia się sytuacji finansowej ZGK i uniemożliwienia 
realizacji zadań zawartych w wieloletnim planie rozwoju i mo-
dernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych. 

W  związku trudną sytuacją finansową Rada Gminy Ożarowi-
ce uchwaliła dopłatę do 1 m3 wody i ścieków na lata 2022 i 2023. 
Dopłaty objęły wszystkich odbiorców usług wodociągowo-kana-
lizacyjnych na obszarze gminy Ożarowice. Mimo dopłat uchwa-
lonych przez Radę Gminy od 2020 r. występuje subsydiowanie 
skrośne działalności w  zakresie zbiorowego odbioru ścieków. 
Straty pokrywane są środkami pozyskiwanymi ze zbiorowego za-
opatrzenia w wodę oraz ze środków wypracowanych z działalno-
ści biurowca MŚP w Pyrzowicach.
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Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców gminy oraz 
osób, które podjęły decyzje o osiedleniu się na jej terenie gmi-
na realizuje przedsięwzięcia związane z budową sieci wodocią-
gowej oraz kanalizacji sanitarnej. W latach 2019–2023 na terenie 
naszej gminy powstało ponad 2,9 km sieci wodociągowej oraz 
ponad 6,4 km sieci kanalizacji sanitarnej. Inwestycje te o warto-
ści ponad 6 mln złotych zrealizowano ze środków Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kato-
wicach, Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii, Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych oraz przy znaczącym zaangażowaniu 
środków własnych gminy.

Budowa sieci wodociągowych:
Niezdara: ul. Widokowa i Wspólna – 507 mb
Ossy: ul. Wiśniowa i Leśna – 401 mb

Ożarowice: ul. Pogodna, Topolowa, Zielona i Malinowa – 733 mb
Pyrzowice: ul. Zagrodowa – 54 mb
Tąpkowice: Bajkowe Osiedle i boczna od ul. Sobieskiego – 566 mb
Zendek: ul. Grabowa, Jaworowa, Spokojna, Spacerowa i boczna 
od ul. Głównej – 661 mb

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej:
Niezdara: ul. Widokowa i Wspólna – 496 mb
Ossy: ul. Wiśniowa – 279 mb
Ożarowice: ul. Zielona i Malinowa – 396 mb
Tąpkowice: Bajkowe Osiedla, ulice: Kościelna, Kapryśna, Prywat-
na, Skargi, Radosna, Prusa, Sobieskiego, Matejki, Krasickiego, Ge-
nerała Maczka, Zwycięstwa, Chrobrego, Kopernika, Sienkiewicza, 
boczna od ul. Sobieskiego – 5 230 mb

Rozwijamy sieć wodociągową i kanalizacji sanitarnej na terenie gminy

Budowa wodociągu, Ossy, ul Leśna – boczna bez nazwyBudowa kanalizacji w Tąpkowicach
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Grunty w posiadaniu 
Gminy Ożarowice

Tabelka prównuje wysokość opłaty śmieciowej w gmi-
nach sąsiednich na przestrzeni lat 2013–2023 (od 1 lipca 
2013 r. do 31 grudnia 2023 r.) Mieszkańcy gminy Ożarowice 
wytwarzają więcej odpadów zwłaszcza zmieszanych. Z bu-
dżetu gminy dopłacono 1876773,38 zł – na jednego miesz-
kańca wychodzi 2,62 zł. O taką kwotę opłata za śmieci po-
winna być wyższa.

Gminy Ożarowice właścicielem gruntów poło-
żonych na terenie gminy oraz na terenie gmin są-
siednich, o łącznej powierzchni 238,0872 ha wg. 
stanu na 31 grudnia 2023 r.  Nie są to tylko grunty 
inwestycyjne, ale w dużej mierze zajęte pod dro-
gi i budynki a także łąki, pola, lasy oraz tereny 
pod wodami. 

Prównanie opłaty śmieciowej z sąsiednimi gminami  

W latach 2018–2023, Gmina Ożarowice współpracowała ze 
schroniskiem dla zwierząt w Zawierciu. W ramach zawartej umo-
wy schronisko zapewniało całodobową opiekę lekarsko-wetery-
naryjną zwierzętom rannym oraz wyłapanie, transport i umiesz-
czenie psów w schronisku, a także usługę zbierania i utylizacji 
padłej zwierzyny. Gmina przeznaczyła na to kwotę 441 137,00 zł, 
co w poszczególnych latach przedstawiało się następująco:

W sumie wyłapano i umieszczono w schronisku 204 psy, a ze-
brano i zutylizowano 120 szt padłej zwierzyny.

W latach 2018–2023 gabinet weterynaryjny Medi-Vet z Mierzę-
cic, na podstawie umowy z Gminą Ożarowice, realizował usługi 
sterylizacji i kastracji wolno żyjących kotów, na co wydano łącz-
nie 17618,89 zł.

W ramach programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdom-
ności zwierząt na 
terenie gminy Oża-
rowice Gmina reali-
zuje też zadania z za-
kresu dokarmiania 
wolno żyjących ko-
tów oraz opieki nad 
zwierzętami rannymi, 
na co przeznaczono 
4095,92 zł.

Koty i psy na terenie gminy
Fo

t. 
fre

ep
ik

.co
m

Azbest
Gmina Ożarowice od 2017 r. prowadzi pomoc mieszkańcom 

w  zakresie demontażu, zbierania, transportu oraz unieszkodli-
wienia odpadów zawierających azbest. Każdy mieszkaniec naszej 
gminy, po uprzednim złożeniu stosownego wniosku, może liczyć 
na całkowity zwrot kosztów. Dofinansowanie nie obejmuje kosz-
tów związanych z zakupem i montażem nowych pokryć dacho-
wych. Fundusze na ten cel pochodzą ze środków własnych gminy.

•	 2019 r. – zdemontowano i  zutylizowano 31,231 ton wyrobów 
zawierających azbest – gmina wydała na ten cel 26256,20 zł

•	 2020 r. – zdemontowano i zutylizowano 28,80 ton takich wy-
robów i wydano 20.527,56 zł

•	 2021 r. – zdemontowano i zutylizowano 65,73 ton takich wyro-
bów i wydano 48.827,09 zł

•	 2022 r. – zdemontowano i zutylizowano 43,38 ton takich wyro-
bów i wydano 32.336,95 zł

•	 2023 r. – zdemontowano i zutylizowano 34,30 ton takich wyro-
bów i wydano 22874,67 zł
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W okresie od dnia 20 marca 2020 r. do odwołania na obsza-
rze Rzeczypospolitej Polskiej ogłoszono stan epidemii w związ-
ku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Zarządzono ogólnopolski 
lockdown i szereg obostrzeń z tym związanych. Zamknięte zostały 
hotele, teatry, muzea, kina, baseny, obiekty sportowe i częściowo 
galerie handlowe, a uczniowie wszystkich szkół uczyli się zdalnie.

W  czasie pandemii również sesje Rady Gminy odbywały się 
online oraz z zachowaniem zaleceń sanitarnych.

Konkurs ROSNĄCA ODPORNOŚĆ
Od chwili wybuchu epidemii COVID-19 na całym świecie trwa-

ły wysiłki skoncentrowane na opracowaniu szczepionki przeciw-
ko temu wirusowi. Prace te odbywały się już w styczniu 2020 roku, 
a wczesną wiosną niektórzy producenci dostali zgodę na bada-
nia kliniczne. Zachodnie agencje zatwierdziły pierwsze preparaty 
w grudniu 2020 r., a od 2021 r. rozpoczęły się szczepienia ludności.

W sierpniu 2021 r. został uruchomiony rządowy konkurs Ro-
snąca Odporność. Głównym celem konkursu było zmotywowa-
nie gmin (o niskim odsetku zaszczepionych mieszkańców, które 
nie miały szansy na sukces w innych konkursach) do zaangażo-
wania się w promocję szczepień przeciw COVID-19. Laureaci kon-
kursu Rosnąca Odporność zostali wybrani na podstawie wzro-
stu poziomu zaszczepienia mieszkańców w okresie od 1.08.2021 
do 31.10.2021. Wzrost ten był liczony w punktach procentowych.

Wyróżniono aż 907 gmin. Ożarowice znalazły się wśród laure-
atów – gmina spełniła warunki do przyznania pieniędzy.

Otrzymała 1 mln złotych. Zwycięskie gminy mogły same zde-
cydować na co przeznaczą pieniądze. Był jednak warunek: cel 
może być dowolny, o  ile gmina udowodni, że chodzi o  walkę 
z pandemią i jej skutkami.

– Dlatego postanowiliśmy pieniądze przekazać strażom pożar-
nym i policji. Służby od początku były w różny sposób zaanga-
żowane w walkę z pandemią – tłumaczy wójt Grzegorz Czapla.

Po 400 tys. zł dostały OSP Pyrzowice i  OSP Ossy na zakupy 
średnich wozów strażackich. W obu przypadkach to połowa po-
trzebnej kwoty. 150 tys. zł otrzymała OSP Ożarowice na zakup lek-
kiego wozu, a 50 tys. zł policja na radiowóz.

Szpital tymczasowy
W listopadzie 2020 r. na lotnisku w Pyrzowicach otwarto drugi 

szpital tymczasowy w województwie śląskim, wybudowany przez 
spółkę Węglokoks. Obiekt był usytuowany w bezpośrednim są-
siedztwie Międzynarodowego Portu Lotniczego Katowice Airport. 
Placówka miała służyć pacjentom, szczególnie z północnej czę-
ści regionu, w  przypadku braku miejsc w  tradycyjnych szpita-
lach. Przez jakiś czas szpital funkcjonował na zasadzie pasywnej. 
W marcu 2021 r. był gotowy na przyjęcie pacjentów, gdy zwiększy-
ła się liczba zakażeń COVID-19. Działający blisko rok szpital tym-
czasowy zakończył działalność w marcu 2022 r.

Po niezbędnych przygotowaniach, szpital tymczasowy zamie-
nił się w  punkt zakwaterowania dla 130 uchodźców z  Ukrainy. 
Z  byłego szpitala został wywieziony sprzęt medyczny. Zamiast 
niego pojawiły się sprzęty domowe i wypoczynkowe. Przygoto-
wano kuchnię, jadalnię, strefy wypoczynku oraz plac zabaw. Jesz-
cze w marcu 2022 r. do punktu dotarły pierwsze matki z dziećmi.

COVID

W związku z epidemią Covid-19 Gmina zakupiła na-
stępujące środki ochrony dla pracowników, klientów 
urzędu, szkół, przedszkoli, kościołów, szpitali:

•	 maseczki ochronne medyczne
•	 urządzenia STERIPOWER (bezdotykowa dezynfekcja 

rąk) dla szkół, przedszkoli, UG, jednostki UG
•	 rękawiczki 
•	 dozowniki do płynów
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W Urzędzie Gminy w Ożarowicach nie ma powołanej straży 
gminnej, w związku z tym w przypadku zagrożenia obywatele 
dzwonią bezpośrednio pod numer alarmowy Policji. W samym 
urzędzie poszczególne referaty oraz osoby na samodzielnych 
stanowiskach na bieżąco współpracują z Komendą Powiatową 
Policji w Tarnowskich Górach. 

W  gminie Ożarowice działa siedem jednostek OSP. Każda 
z  nich zrzesza profesjonalistów, stale podnoszących swoje 

kompetencje, którzy z  zaangażowaniem dbają o bezpieczeń-
stwo mieszkańców gminy. Nasi mieszkańcy niejednokrotnie 
przekonali się, że w najtrudniejszych chwilach mogą liczyć na 
strażaków z OSP. 

Poniżej przedstawiamy statystyki z  działalności jednostek 
OSP oraz informację o stanie bezpieczeństwa i porządku pu-
blicznego na terenie powiatu tarnogórskiego na podstawie  
sprawozdania z działalności KPP w Tarnowskich Górach.
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W 2020 roku zrealizowano zadanie pn. „Montaż OZE na budyn-
kach użyteczności publicznej na terenie gminy Ożarowice”.

Wykonawca – firma PRO-ECO – dostarczyła i zamontowała:
•	 7 instalacji fotowoltaicznych o  łącznej mocy 217,035 kWp na 

budynkach użyteczności publicznej: na Świetlicy Wiejskiej 
w Celinach, Ochotniczej Straży Pożarnej w Ossach, Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Niezdarach, Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Pyrzowicach, Ochotniczej Straży Pożarnej w Zendku, hy-
droforni w Pyrzowicach, LKS Tęcza w Zendku.

•	 2 instalacje pomp ciepła o łącznej mocy 62,5 kW:
•	 instalację gruntowej pompy ciepła wraz z montażem nowe- 

go zbiornika buforowego na potrzeby budynku Świetlicy Wiej-
skiej w Celinach

•	 instalację powietrznej pompy ciepła na potrzeby budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ossach.

Na przedmiotową inwestycję o wartości ponad 1,3 mln zł, gmi-
na uzyskała dofinansowanie z  Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014–2020.

Ponadto w  roku 2021 w  ramach zadania pn. „Rozbudowa 
i  optymalizacja instalacji fotowoltaicznych na budynkach uży-
teczności publicznej w  gminie Ożarowice” firma PRO-ECO roz-
budowała i zwiększyła moc pięciu instalacji fotowoltaicznych na 
budynkach użyteczności publicznej: Bibliotece i Ośrodku Kultury 
w Tąpkowicach, bibliotece i przedszkolu w Ożarowicach, szkole 
podstawowej w  Ożarowicach, szkole podstawowej w  Tąpkowi-
cach, szkole podstawowej w Zendku. Inwestycję o wartości po-
nad 300 tys. zł przy pomocy dotacji celowej, otrzymanej z budże-
tu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii w  ramach programu 
działań na rzecz ograniczenia niskiej emisji.

Przed przystąpieniem do montażu instalacji fotowoltaicznych 
konieczna była przebudowa konstrukcji dachu wraz z wymianą 
pokrycia na budynku OSP Pyrzowice, a także wymiana pokrycia 
dachu budynku OSP Ossy. W związku ze złym stanem technicz-
nym konstrukcji dachu na budynku LKS „Tęcza” Zendek przepro-
wadzono roboty budowlane polegające na przebudowie i zmia-
nie pokrycia dachu. Zadanie te zostały zrealizowane ze środków 
własnych gminy, a ich wartość to ponad 700 tys. zł. 

OZE na budynkach użyteczności publicznej

OSP OssyLKS Piast Ożarowice

OSP Pyrzowice OSP Zendek
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OSP Niezdara

Świetlica Wiejska w Celinach Rozbudowana instalacja fotowoltaiczna na budynku szkoły w Zendku

Hydrofornia Pyrzowice

LKS Tęcza Zendek
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Dzięki pozyskaniu dofinansowania ze środków Unii Europej-
skiej Gmina Ożarowice przekazała swoim mieszkańcom gran-
ty na wykonanie w ich domach instalacji odnawialnych źródeł 
energii, w tym instalacji fotowoltaicznych, pomp ciepła, instala-
cji solarnych oraz kotłów na biomasę. Dofinansowanie wynosi-

ło aż 95% kosztów kwalifikowalnych. Projekt był realizowany od 
grudnia 2020 do czerwca 2023 roku. 

Projekt przyczynił się do zwiększenia udziału energii odnawial-
nej w ogólnym bilansie energetycznym, poprawy jakości powie-
trza oraz redukcji zanieczyszczeń, w szczególności CO2 oraz PM10.

Odnawialne źródła energii

Wypłaty grantów w podziale na lata

Wykonanie instalacji w podziale na sołectwa i rodzaje
Podsumowanie ilościowe

Zrealizowano 864 instalacje, w tym:
Instalacje PV. . . . . . . . . . . .           621 
Instalacje solarne. . . . . . . . .        24 
Kotły na biomasę. . . . . . . . .        33 
Pompy CWU. . . . . . . . . . . . . .             27
Pompy CO+CWU. . . . . . . . .        159 

przypominamy, że na mocy zawartej umowy o powierzenie grantu każdy uczestnik projektu zobowiązany jest do osiągnięcia 
stosownego efektu ekologicznego. Prosimy o przekazanie do dnia 14 lipca 2024 r. informacji o ilości wyprodukowanej ener-

gii elektrycznej lub cieplnej w okresie od 1 lipca 2023 r. do 30 czerwca 2024 r.

Szanowni Grantobiorcy,
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Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Ka-
towicach zaplanowała inwestycję polegającą na rozbudowie 
drogi krajowej nr 78 na odcinku Niezdara – Tąpkowice. Przeciwko 
tej inwestycji zaprotestowali właściciele posesji, których przebu-
dowa bezpośrednio dotyczyła. Wójt gminy Świerklaniec prowa-
dzący postępowanie w niniejszej sprawie przeprowadził w dniu 
30 maja 2022 r. otwartą rozprawę administracyjną dla mieszkań-

ców. Dzięki determinacji mieszkańców Niezdary i Tąpkowic inwe-
stor w 2023 r. wycofał się z planowanej inwestycji. 

Równolegle w fazie projektowania była inwestycja polegają-
ca na budowie obwodnicy Nakła Śląskiego i Świerklańca, której 
przebieg jest mniej inwazyjny i o wiele korzystniejszy dla miesz-
kańców gminy Ożarowice. W tej sprawie 12 maja 2022 r. GDDKiA 
przeprowadzila spotkanie z mieszkańcami.

W 2018 roku w Pyrzowicach na skrzyżowaniu dróg gminnych 
ul. Wolności, Kolejowej i Piłsudskiego wybudowana została sy-
gnalizacja świetlna, a na terenie gminy zostały zamontowane 
wyświetlacze prędkości. Inwestycja ta była współfinasowana ze 
środków Metropolitalnego Funduszu Solidarności, a  jej całko-
wity koszt wyniósł ponad 450 000 zł. W 2022 roku przy pomocy 
środków z Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii oraz środków 
budżetu partycypacyjnego Powiatu Tarnogórskiego została wybu-
dowana instalacja sygnalizacji świetlnej w Ożarowicach w obrę-
bie dróg powiatowych tj. ul. Dworcowej, Tarnogórskiej i Szczotki.

Obwodnica

Poprawa bezpieczeństwa na drogach gminnych i powiatowych

Sygnalizacja w Ożarowicach w trakcie budowy

Radarowy wyświetlacz prędkości Sygnalizacja w Pyrzowicach
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Na terenie gminy Ożarowice funkcjonuje Międzynarodowy Port 
Lotniczy Katowice w Pyrzowicach. Wielu pasażerów Portu Lotni-
czego korzysta z usług TAXI, aby dojechać czy wrócić z lotniska. 
W związku z tym w ostatnich latach bardzo wzrosło zaintereso-
wanie uzyskaniem licencji na wykonywanie przewozu osób tak-
sówką osobową. Organem udzielającym licencji na teren gminy 
Ożarowice jest Wójt Gminy Ożarowice. Liczba udzielonych licen-
cji TAXI oraz wypisów do tych licencji przedstawiała się na dzień 
31 grudnia każdego roku następująco:  

Licencje taxi

Uruchomienie połączenia na linii S9 Częstochowa — Tarnowskie Góry, jest największą nowo-
ścią w ofercie Kolei Śląskich, dzięki któremu pasażerowie i pracownicy lotniska Katowice w Pyrzo-
wicach zyskali możliwość dojazdu do portu lotniczego kolejnym środkiem transportu – pociągiem. 
Codziennie na tory wyjeżdża 20 pociągów relacji Częstochowa — Tarnowskie Góry.

Od niedzieli 10 grudnia 2023 r. Kolejami Śląskimi dojedziemy do lotniska w Pyrzowicach na razie 
tylko z kierunków Częstochowa i Tarnowskie Góry (przez Zawiercie). Z Katowic, Gliwic, Tychów czy 
Bytomia dojazd bezpośredni koleją do lotniska Katowice Airport ma być możliwy dopiero po za-
kończeniu modernizacji infrastruktury kolejowej na odcinku Tarnowskie Góry — Katowice.

Pociągi na linii S9 kursują przez siedem dni w tygodniu i zatrzymują się na stacjach i przystan-
kach osobowych:

Częstochowa — Częstochowa Raków — Poraj — Myszków — Zawiercie — Poręba — Siewierz —
— Mierzęcice — Pyrzowice Lotnisko — Miasteczko Śląskie Centrum — Tarnowskie Góry 

Linię S9 obsługują wyłącznie pojazdy 22WEd, czyli popularne „Elfy 2”. Pociągi kursują średnio co 
2,5 godziny, a przejazd w specjalnej „Taryfie lotniskowej” do Pyrzowic z Tarnowskich Gór kosztu-
je 8,50 zł, z Zawiercia 10,40 zł, a z Częstochowy 19,80 zł. Czasy przejazdów wynoszą, odpowiednio: 
17, 22 i 57 minut.

Połączenie kolejowe do lotniska w Pyrzowicach
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Międzynarodowy Port Lotniczy Katowice
MPL Katowice im. Wojciecha Korfantego 

w  Pyrzowicach, od czerwca 2021 r., używają-
cy również marki Katowice Wojciech Korfan-
ty International Airport – międzynarodowy 
port lotniczy położony we wsi Pyrzowice, oko-
ło 33 kilometry na północ od centrum Kato-
wic, w Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 
Znajduje się na terenach dwóch gmin – Oża-
rowice i Mierzęcice – a  zarazem na pograni-
czu dwóch powiatów – tarnogórskiego i  bę-
dzińskiego. Port lotniczy Katowice dysponu-
je jedną z najdłuższych dróg startowych do-
stępnych w  Polsce, liczącą 3200 m długości 
i  45  metrów szerokości (oddaną do użytku 
w maju 2015 roku).

5 sierpnia 2021 r. oddano do użytku termi-
nal pasażerski B po rozbudowie i przebudo-
wie. Inwestycja rozpoczęła się we wrześniu 
2019 roku, a prace zakończono podczas dru-
giego kwartału 2021 roku.

W Pyrzowicach został otwarty pierwszy 
na Śląsku, w  Polsce i  w  Europie Środkowo-
Wschodniej lifestylowy hotel Moxy, znajdują-
cy się w bezpośrednim sąsiedztwie portu lot-
niczego. Nowa sieć designerskich hoteli Moxy 
należy do grupy Marriott International. W ho-
telach marki Moxy jest bardzo szybkie Wifi, bar 
otwarty 24/7, gry planszowe, przekąski, ener-
getyczna muzyka i duże ekrany TV w pokojach, 
przystosowane do podłączenia treści online 
i gier.

Lotnisko w latach 90-tych

Lotnisko dzisiaj

Hotel Moxy
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Gmina Ożarowice ma dobrze rozwiniętą sieć dróg powiato-
wych i gminnych. Jest bardzo dobrze skomunikowana z drogami 
DK 78, DW 913, drogą ekspresową S1 i autostradą A1.

Komunikacja publiczna zapewnia połączenia gminy z miastem 
powiatowym Tarnowskie Góry i sąsiednimi gminami oraz inny-
mi miastami takimi jak Katowice, Siemianowice, Będzin, Bytom, 
Siewierz, Radzionków i Wojkowice. Połączenia autobusowe do 31 
grudnia 2018 organizowane były przez MZKP Tarnowskie Góry, od 

1 stycznia 2019 organizatorem jest Zarząd Transportu Metropo-
litalnego. Linie autobusowe przebiegające przez obszar gminy 
Ożarowice: 17, 53, 85, 103, 105, 107, 119, 179, 225, 246, 283, 625, 646, 
717, 738. Od dnia 12 marca 2022 r. ZTM uruchomił linie metropo-
litalną M14 na trasie Pyrzowice–Tarnowskie Góry–Gliwice. Nato-
miast dnia 30 lipca 2022 ZTM uruchomił linie metropolitalną M11 
Pyrzowice–Katowice Sądowa.

Nowe połączenia komunikacyjne

Zakończenie budowy autostrady

Latem 2019 r. oddano do ruchu autostradę A1 na odcinku Pyrzowice–Woźniki
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Urząd Gminy w trakcie termomodernizacji

Urząd Gminy od strony zachodniej w trakcie termomodernizacji

Urząd Gminy w trakcie termomodernizacji

Termomodernizacja i rozbudowa budynku Urzędu Gminy w Ożarowicach
Pod koniec 2022 r. Gmina przystąpiła do realizacji projekt pn. 

„Termomodernizacja budynku Urzędu Gminy w Ożarowicach”. 
Na te przedsięwzięcie zostały pozyskane środki z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w  Ka-
towicach oraz Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Przed-
miotem projektu jest rozbudowa i termomodernizacja budynku 
Urzędu Gminy (docieplanie ścian zewnętrznych, wymian stolar-

ki okiennej i drzwiowej, rozbudowa instalacji fotowoltaicznej, 
montaż pomp ciepła, wymiana kotła gazowego i opraw oświetle-
niowych), przebudowa konstrukcji dachu nad salą widowiskową, 
budowa instalacji przeciwpożarowej i montaż windy.

Wykonawcą robót jest firma MARWENT II Sp. z o.o. Sp. k. z/s 
w Świerklańcu. 

Przebudowa sali OSP

Wartość projektu, to ponad 5 mln złotych, 
z czego ponad 2 mln stanowią środki zewnętrzne.

Budowa i modernizacja sieci wodociągowej oraz budowa kanalizacji sanitarnej
W listopadzie 2022 r. Gmina podpisała umowy na realizację za-

dania pn. „Budowa i modernizacja sieci wodociągowej oraz bu-
dowa kanalizacji sanitarnej wraz z  wdrożeniem zdalnego od-
czytu wodomierzy” z firmą IDUA sp. z o.o. z Tarnowskich Gór oraz 
Polską Fabryką Wodomierzy i  Ciepłomierzy FILA Antoni Fila ze 
Sztumu. W ramach zadania realizowana jest budowa sieci kana-

lizacji sanitarnej oraz sieci wodociągowej o łącznej długości ok. 
3,5 km przy ul. Królewiec, Kościuszki, Witomin, Wrzosowej i Po-
lnej, a także wymiana wodociągu przy ul. Szkolnej. Równolegle 
trwa montaż wodomierzy z funkcją ich zdalnego odczytu na ca-
łym obszarze gminy Ożarowice. Dotychczas zabudowano 1832 ze-
stawy do zdalnego odczytu z 2832 planowanych do wymiany. 

Wartość inwestycji to ponad 6 mln złotych,  
w tym dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Polski Ład wynosi prawie 4,7 mln zł

Nowe wodomierze ze zdalnym odczytemBudowa wodociągu, Ożarowice, ul. Witomin, luty 2023 r.
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Ul. Polna przed przebudową Ul. Polna w trakcie robót

Pod koniec 2022 r. podpisana została umowa na realizację 
inwestycji pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 687039S (ul. Zu-
brza, ul. Kolejowa, ul. Wolności) w gminie Ożarowice” z firmą 
ZRB Tyskie Drogi Sp. z o.o. z Tychów. Zadanie obejmuje: wykona-
nie kompletnej dokumentacji projektowej, przebudowę odcin-
ka drogi oraz ciągów pieszych i pieszo-rowerowych, przebudowę 
skrzyżowania z ul. Dworcową, infrastrukturę uspokojenia ruchu, 
rozbudowę sygnalizacji świetlnej, kanalizację deszczową, oświe-

tlenie uliczne, oznakowanie pionowe i poziome oraz przebudo-
wę sieci wodociągowej. Na realizację zadania Gmina pozyskała 
środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Termin zakończenia 
inwestycji to 30 wrzesień 2024 r. 

Ul. Zubrza i Kolejowa przed rozpoczęciem robót Ul. Zubrza i Kolejowa w trakcie robót

Przebudowa i budowa alternatywnego ciągu drogowego 
od ul. Tarnogórskiej do ul. Dworcowej w Ożarowicach – etap I

W maju 2023 r. Gmina Ożarowice podpisała umowę na realiza-
cję inwestycji pn. „Przebudowa i budowa alternatywnego ciągu 
drogowego od ul. Tarnogórskiej do ul. Dworcowej w Ożarowicach 
– etap I” z Przedsiębiorstwem Usługowo Handlowym „DOMAX” 
Arkadiusz Mika z Boronowa. Na realizację tego zadania Gmina 
pozyskała środki finansowe z Rządowego Funduszu Polski Ład 
w  ramach Programu Inwestycji Strategicznych. Projekt zakłada 
budowę oraz przebudowę dróg gminnych ul. Towarowej, Wrzoso-

wej oraz Polnej wraz z elementami dróg poprawiającymi bezpie-
czeństwo (tj. zatoki autobusowe, oświetlenie uliczne) i przebu-
dową kolidujących sieci na terenie sołectwa Ożarowice o łącznej 
długości ok. 3 km. Zadanie ma zostać zakończone do 31 paździer-
nika 2024 r.

Budowa zatok autobusowych przy ul. Dworcowej Ul. Towarowa w trakcie robót

Wartość inwestycji to prawie 9 mln zł, z czego 
ponad 8 mln zł stanowią środki zewnętrzne.

Wartość inwestycji to blisko 7 mln zł, dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład wynosi prawie 5 mln zł

Przebudowa drogi gminnej nr 687039S w gminie Ożarowice
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W  roku 2018 w  sołectwie Pyrzowice powstało boisko wielo-
funkcyjne składające się z boiska do piłki ręcznej, boiska do ko-
szykówki i kortów tenisowych wraz z wyposażeniem. W ramach 
zadania zostały zamontowane dwie przenośne wiaty dla zawod-
ników oraz ogrodzenie boiska. 

Projekt współfinansowany był ze środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 w wysokości ok. 140 000, 
a wartość całej inwestycji to prawie 650 000 zł.

W kwietniu 2021 roku zakończono realizację zadania polegają-
cego na przebudowie ul. Kopernika w Tąpkowicach obejmującej 
wymianę konstrukcji i nawierzchni drogi, budowę obustronnego 
chodnika oraz kanalizacji deszczowej i kanału technologicznego. 
Wartość inwestycji wyniosła ponad 2 500 000 zł. Zadanie współfi-

nansowane było z dotacji otrzymanej z Górnośląsko-Zagłębiow-
skiej Metropolii w ramach programu działań na rzecz ogranicze-
nia niskiej emisji oraz Metropolitalnego Funduszu Solidarności, 
a także z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Boisko wielofunkcyjne w Pyrzowicach 

Przebudowa ul. Kopernika w Tąpkowicach

Ulica Kopernika po przebudowieUlica Kopernika przed przebudową

Po długotrwałych negocjacjach z właścicielami działek zlokali-
zowanych w obrębie drogi dojazdowej do kompleksu sportowe-
go w Ożarowicach, w drodze nowego podziału i zamiany działek 
gminie udało się pozyskać grunt pod budowę nowej drogi do-
jazdowej – ul. Sportowej. W roku 2022 firma IMPART z/s w Celi-
nach wybudowała nowa drogę wraz z obustronnych chodnikiem, 
odprowadzeniem wód opadowych oraz chodnikiem wzdłuż dro-

gi powiatowej – ul. Tarnogórskiej. Wartość inwestycji to ponad 
1,6  mln  zł, a dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2014–2020 to niecałe 190 000 zł. Celem projektu było 
zapewnienie dogodnego i bezpiecznego skomunikowania kom-
pleksu sportowo-rekreacyjnego, przedszkola i biblioteki z drogą 
powiatową – ul. Tarnogórską.

Budowa ul. Sportowej w Ożarowicach

Ulica Sportowa po przebudowieUlica Sportowa przed rozpoczęciem robót
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Od sierpnia 2020 roku do sierpnia 2021 roku firma TIGER-BUS 
s.c. z siedzibą w Rusinowicach prowadziła roboty budowlane 
mające na celu przebudowę i nadbudowę dwóch budynków jed-
norodzinnych w Tąpkowicach przy ul. Zwycięstwa 21 i 23, sta-
nowiących własność gminy. Budynki zostały ponadto poddane 
kompleksowej termomodernizacji. Zmodernizowano systemy 
c.o. i c.u.w, zamontowano instalacje fotowoltaiczne oraz zaku-

piono niezbędne wyposażenie. Całkowita wartość inwestycji to 
ponad 2,7 mln zł. Zadanie współfinansowane było ze środków 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2014–2020. 

Przy ul. Zwycięstwa 21 swoją nową siedzibę zyskał Ośrodek 
Pomocy Społecznej, a przy ul. Zwycięstwa 23 – Centrum Usług 
Wspólnych. 

Nowe siedziby Ośrodka Pomocy Społecznej i Centrum Usług Wspólnych

Budynek przy ul. Zwycięstwa 23 w trakcie przebudowyNowa siedziba Ośrodka Pomocy Społecznej

Wiosną 2021 roku rozpoczęto realizację zadania pn. „Termo-
modernizacja budynków mieszkalnych wielorodzinnych w gmi-
nie Ożarowice”. Inwestycja swym zakresem obejmowała: docie-
plenie ścian zewnętrznych, wymianę stolarki okiennej i drzwio-
wej, modernizację systemów ogrzewania oraz montaż instalacji 
fotowoltaicznych. Prace zostały wykonane w budynkach byłych 
domów nauczyciela oraz tzw. „agronomówki” zlokalizowanych 
w Ożarowicach przy ul. Szkolnej 6 i 8, Pyrzowicach przy ul. Wol-
ności 46 oraz Zendku przy ul. Głównej 126. 

Wartość inwestycji wyniosła ponad 1 600 000 zł. Zadanie 
współfinansowane było ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014–2020.

Termomodernizacja budynków wielorodzinnych na terenie gminy Ożarowice

Budynek „Agronomówki” po termomodernizacji

Jesienią 2020 roku zakończyły się roboty budowlane związa-
ne z kolejną rewitalizacją terenów przy ul. Sportowej w Ożaro-
wicach.

Inwestycja obejmowała zaprojektowanie i wykonanie prac bu-
dowlanych polegających na: budowie boiska piłkarskiego o na-
wierzchni ze sztucznej trawy, boiska o  nawierzchni trawiastej, 
rozbudowie istniejącego budynku po byłej wartowni wojskowej 

o pomieszczenia socjalno-biurowe i scenę plenerową. W ramach 
zadania wykonano również zagospodarowanie terenu wraz z za-
budową elementów małej architektury (oświetlenie, ławki, al-
tany). Projekt o  wartości ponad 6,7 mln zł współfinansowany 
ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Śląskiego na lata 2014–2020 realizowany był przez Bibliotekę 
i Ośrodek Kultury Gminy Ożarowice w Tąpkowicach.

Kolejna rewitalizacja

Kompleks sportowy po rewitalizacjiKompleks sportowy przed kolejną rewitalizacją
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Po kilkudziesięciu latach oczekiwania i planów gmina pozy-
skała niezbędny grunt przy ul. Kopernika i w kwietniu 2019 roku 
podpisała umowę z wykonawcą – Przedsiębiorstwem Remonto-
wo-Budowlanym „A. Piaskowski i Spółka” Sp. z o.o. z/s w Dąbro-
wie Górniczej na realizację zadania pn. „Budowa budynku przed-
szkola w Tąpkowicach”. Zadanie obejmowało budowę budynku 
przedszkola składającego się z niskiego parteru, wysokiego par-
teru i nieużytkowego poddasza wraz z niezbędnymi instalacja-
mi oraz sieciami, a także budowę drogi dojazdowej, chodników, 
wykonanie zagospodarowania terenu oraz zakup wyposażenia. 
Pierwotnie planowano jego zakończenie na kwiecień 2021 roku. 
W trakcie realizacji zadania zrodził się jednak pomysł utworzenia 
żłobka na poddaszu tegoż budynku. Do jego realizacji niezbędne 
było wykonanie zamiennej dokumentacji projektowej, uzyskanie 
pozwolenia na budowę oraz wykonanie dodatkowych zabezpie-
czeń przeciwpożarowych. W związku z czym roboty budowlane 

przedszkola trwały do września 2021 roku, a żłobka do grudnia 
2021 r. Po dopuszczeniu budynku do użytkowania przez Powia-
towy Inspektorat Nadzoru Budowlanego, SANEPID i Straż Pożar-
ną, w marcu 2022 roku dzieci po raz pierwszy przekroczyły próg 
nowej siedziby przedszkola i nowoutworzonego żłobka w Tąpko-
wicach. W efekcie trwających ponad 2 lata prac powstało czte-
rooddziałowe przedszkole przeznaczone dla 100 dzieci oraz żło-
bek przeznaczony dla 48 dzieci. Każda placówka została w pełni 
wyposażona w meble, sprzęt kuchenny i dydaktyczny. Dzieci do 
swojej dyspozycji mają przestronne sale dydaktyczne połączone 
z węzłami sanitarnymi oraz sale zabaw ruchowych. 

Całkowita wartość inwestycji wyniosła ponad 13 mln zł z czego 
4,7 mln zł pochodziło ze środków Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014–2020, a ponad 
1,5 mln z programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wie-
ku do lat 3 „MALUCH+” 2021.

Przedszkole i żłobek w Tąpkowicach

Budowa przedszkola i żłobka w Tąpkowicach Przedszkole i żłobek w Tąpkowicach po oddaniu do użytku

Jedna z sal w żłobku

Toalety w żłobku

Sala zajęć ruchowych w przedszkolu

Teren przed przystąpieniem do robót 
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Dzikie wysypiska zmorą gminy Ożarowice 

Protest rolników Nowa pralnia dla OSP
W ramach ogólnopolskiego protestu rolników, mającego na 

celu pokazanie sprzeciwu wobec polityki UE odpowiedzialnej za 
wprowadzenie „Zielonego Ładu” oraz niekontrolowanemu napły-
wowi produktów rolno-spożywczych z Ukrainy – 23 lutego 2024 r. 
na terenie naszej gminy odbył się przejazd ciągników. Pojazdy po-
ruszały się między rondem przy drodze ekspresowej S1 oraz DK 78, 
a rondem przy DW 913 oraz ul. J. Piłsudskiego w Pyrzowicach.

Takie porzucane w  różnych miej-
scach śmieci nie tylko psują estety-
kę krajobrazu, ale są przede wszyst-
kim szkodą dla naszego środowiska 
i zagrożeniem dla zdrowia i życia lu-
dzi oraz zwierząt. 

Proceder ten nosi znamiona prze-
stępstwa i zostaje zgłoszony na Poli-
cję.

Co to jest inteligentny licznik?
Inteligentny licznik – nazywany też 
licznikiem smart, AMI lub licznikiem 
zdalnego odczytu jest częścią inte-
ligentnego systemu opomiarowania, 
zwanego smart meteringiem. Liczniki 
tego typu mierzą ilość zużytej ener-
gii w  przedziałach czasowych i  au-
tomatycznie przekazują zaszyfrowa-
ne i zabezpieczone dane do TAURON 
Dystrybucji. Zamontowany w  liczni-
ku wyświetlacz pozwala samodziel-
nie analizować ilość zużytej energii 
elektrycznej.

Inteligentne liczniki
Ponad milion inteligentnych liczników za-
instaluje TAURON Dystrybucja u  swoich 
klientów do końca 2025 roku. Liczniki zdal-
nego odczytu (LZO) to kluczowy element 
inteligentnej sieci energetycznej, dzięki 
któremu klienci mają dostęp do bieżącej 
informacji o swoim zużyciu, a firmy ener-
getyczne mogą bezpośrednio z  urządze-
nia pozyskiwać dane pomiarowe.
Wymiana licznika jest bezpłatna – nie 
zapłacisz za licznik oraz jego instalację. 
Wymiana licznika nie powoduje zmian 
w  umowie. Wymiany liczników dokonu-
ją przedstawiciele TAURON Dystrybucji. 
Elektromonterzy posiadają imienne iden-
tyfikatory i  legitymacje. Dane elektro-
montera można sprawdzić pod numerem 
infolinii 32 606 0 616.

W jednostce OSP Celiny powstała dobrze wyposażona pralnia dla dru-
hów ze straży pożarnych działających w gminie Ożarowice. 

Druhowie biorą udział w różnego rodzaju akcjach, są na miejscach wy-
padków i kolizji, gaszą pożary, są wzywani do utylizowania różnych sub-
stancji. Na ich ubraniach po akcjach znajdują się rozmaite związki che-
miczne i płyny, które mogą być niebezpieczne dla zdrowia – profesjonal-
ne urządzenia umożliwią utrzymanie w czystości specjalistycznych kom-
binezonów i umundurowania strażaków-ratowników OSP.
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Mieszkańcy

BONUS FREKWENCYJNY
DLA GMIN DO 20 TYS. MIESZKAŃCÓW

250 TYS. ZŁ   z przeznaczeniem
na działalność kół gospodyń wiejskich i orkiestr dętych
ZA FREKWENCJĘ PONAD 60% W WYBORACH

250 TYS. ZŁ   z przeznaczeniem
na lokalne kluby sportowe
ZA FREKWENCJĘ PONAD 60% W WYBORACH

MILION ZŁ   z przeznaczeniem na remizy
DLA GMINY ZA NAJWIĘKSZĄ W POWIECIE
FREKWENCJĘ W WYBORACH

MILION ZŁ   z budżetu obywatelskiego na dowolny cel
DLA GMINY ZA NAJWIĘKSZĄ W POWIECIE
FREKWENCJĘ W WYBORACH

MINISTER ROLNICTWA I ROZWOJU WSI
Robert Telus

Aktywność mieszkańców
Frekwencja w wyborach do Sejmu i Senatu RP z 15 października 2023 r.

Frekwencja w wyborach do Sejmu i Senatu RP 
w 2023 r. w sołectwach gminy Ożarowice

Konkurs Aktywność mieszkańców sołectw gminy Oża-
rowice rozpoczęty został w październiku 2018 roku 
wyborami samorządowymi, a zakończony zebraniami 
wiejskimi w sołectwach we wrześniu 2023 roku, które to 
zamykały cały cykl aktywności i zaangażowania miesz-
kańców we wszystkich obszarach odnoszących się do 
pracy sołectw oraz ich udziału w procesach wyborczych 
do organów władzy publicznej.

W konkursie tym zwyciężyło sołectwo Ossy otrzymując 
główną nagrodę w wysokości 400 000 zł, II miejsce zaję-
ło sołectwo Celiny z nagrodą 200 000 zł, a na III miejscu 
uplasowało się sołectwo Niezdara – nagroda 100 000 zł. 

Aktualnie trwa podział uzyskanych środków, któ-
re zostaną przeznaczone na konkretne cele wskazane 
uchwałami nagrodzonych sołectw.
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Konkurs „Aktywność mieszkańców 
sołectw gminy Ożarowice”

Kolejka do lokalu wyborczego


